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KETVIRTADIENIS, SP BER 24, 1957

Dienos Klausimai
Sovietų Rusija intensyviai aprūpina ginklais ir kito

mis karo reikmenimis Syriją, Egiptą ir tuo pačiu laiku 
varo įžūlią propagandą, būk vakariečių alijantas Tur
kija, ypatingai U. S. drąsinama, pasiruošia pulti Syriją 
ir kad pasieny jau sukoncentruotos didelės jėgos. Syri- 
ja ir jos globėja Sov. Rusija alarmuoja Jungtinėse Tau
tose apie\ pasaulinei taikai gresiantį pavojų, reikalauja 
akcijos ir siūlo savo jėgas bei paslaugas tam pavojui 
užstoti kelią. Turkija ir U. S. padarė kuo rimčiausius 
pareiškimus, 'kad prie jokių puolimų nesiruošia, vienok 
Kremlius ir jo pastumdėliai—Syriją bei Egiptas—nesi
liauja šmeižę Turkiją ir “imperialistinę” Ameriką už neva 
planuojamą agresiją galinčią sukelti trečiąjį pasaulinį 
karą. Tas aiškiai parodo, kad Kremliaus strategai tiki
si įvaryt savo priešams baimės ir šaltojo karo būdais 
dar daugiau sustiprinti savo įtaką Artimuose Rytuose. 
Beje, U. S. vyriausybė Dulles lūpomis vėl įspėjo Krem
lių, kad agresijos atveju ji Turkijos ir kitų savo talki
ninkų neapleis. Dar vienas pažymėtinas dalykas. Ko
munistų partijos bosas Chruščevas panoro į savo kam
paniją patraukti laisvų šalių socialistus, vienok šie šaltai 
jo kvietimą priėmė. Paėmęs ant drąsos kokią dvidešimt 
“vodkų” Chruščevas vėl sugalvos naujų triksų.
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Jugoslavijos diktatoriaus Tito elgesys parodo, k? d 
nei vienu 'komunistu negalima pasitikėti. Kai Stalinas 
panoro savo auklėtinį išmesti iš diktatorėlio sosto, Tite 
jieškojo vakariečių simpatijų ir paramos. Vien tik Jung
tinės Amerikos Valstybės Jugoslavijos gelbėjimui nuo 
bado ir bankroto sukišo $1,200,000,000. Kai šalies pa
dėtis pagerėjo, Tito vėl susibičiuliavo su Maskvos bo
sais. Vizitai seka vizitus. Šiomis dienomis Tito vėl spio- 
vė vakariečiams, ypatingai Dėdei Šamui i veidą. Jis for
maliai pripažino rytinės Vokietijos raudonąjį režimą 
kurs pasilaiko Kremliaus ginklais ir tuo pasunkina Vo
kietijos suvienijimo problemą. Tito aiškiai parodė, keno 
pusę jis palaiko. Už vakariečių pagalbą jis tikrai atsi 
dėkojo komunistišku būdu.

♦ * ♦
Gavome Baltimorės arkivyskupijos oficialų organą— 

savaitraštį ‘'The Catholic Review” Nr. 29, spalių 8 d. 
1957. Jame yra paduotas 33-čias metinis (Už 
tusi arkivyskupijos parapijų vidaus ir užsienio misijom.1 
sudėtų aukų raportas. Ir šiame raporte lietuvių šv. Al 
fonso 'parapija stovi pirmoje vietoje. Iš viso ši parapi
ja 1956 metais misijų reikalams surinko $73,483.17. Ant 
rą vietą užima St. Ignatius j>arapija, Baltimore—su $17, 
016.00. šv. Alfonso parapijoje klebonauja prelatas Liud 
vikas Mendelis, kurs stambiomis aukomis taipgi paremi;’ 
lietuvių religinius, tautinius ir kultūrinius reikalus. Šioji 
parapijoje taipgi gyvuoja LRKSA 13-ji kuopa, kuri gra
žiai priėmė šių metų 60-jį seimą.

Jungtinės Tautos rugsėjo 10 
d. New Yorke pradėjo specialę 
sesiją ypatingosios komisijos 
raportui dėl Vengrijos įvykių 
svarstyti. Ryšium su tuo jau iš
vakarėse, rugsėjo 9 d. Pavergtų
jų Europos Tautų Seimas susi
rinko taip pat specialiam posė
džiui. Carnegie Endowment rū
mų posėdžių salė btnc sausakim
šai prisirinkusi PET atstovų ir 
svečių.

Posėdį pradėjo lietuviai. Pra
dedant posėdį, p: ei. J. Balkūnas 
sukalbėjo maldą ir, posėdžio ati
darymo formalumus atlikus, jis 
kaip Rytų ir Centro Europos 
kilmės amerikiečių susivienijimo 
pirmininkas išsamioje kalboje 
apžvelgė Vengrijos įvykius ir jų 
nasekmėje susidariusią padėtį, 
pasiūlydamas visą eilę konkrečių 
priemonių tai padėčiai taisyti. 
Jis ypač pabrėžė v;sii Sovietų 
pavergtų tautų sol'Jarumo ii 
vieningumo akcijos reikšmę

Be kitų, buvęs Budapešto bur
mistras (majoras) J. Koevago 
priminė, kad Vengrijos sukilė- 
'iai kovojo už visų Sovietu pa
vergtų tautų laisvę. Jis apgailes- 
avo JT laikyseną sovietu at
žvilgiu Vengrijos byloje. Tokia 
TT laikysena esanti grėsminga 
pačiai Vakarų civilizacijai. Koe- 
/ago šaukėsi visų laisvojo pa
saulio miestų solidarumo ir pa- 
amos Vengrijos laisvės kovai.
PET pirmininkas dr. Masens, 

'artindamas JT politiką Vengri- 
os atžvilgiu, pasidžiaugė JT

dojimo režime. PET Seimas lai
ko reikalinga, kad čia suminėtų 
kraktų padėties klausimas būtų 
įjungtas į Jungtinį/ Tautų as
amblėjos dienotvarkę, siekiant 
grąžinti tiems kraktams jų pa
grindines teises, kąip tai numa
to Jungtinių Tautą Charta.

PET rezoliucija buvo telegra
fu perteikta visiems laisvųjų 
valstybių delegatams J. T-se.

PET Seimo setljoje, garbės 
skėčiais dalyvavo ir Lietuvos bei 
Estijos diplomatiniai atstovai 
JAV (Lietuvos pasiuntinybės 
Washingtone charge d’affaire J. 
Kajecką atstovavo gen. konsulas 
J. Budrys).

PET Svirno ketvirtoji sesija 
prasidėjo New Yorke rugsėjo 17

d. Tuo pačiu laiku prasidėjo ir 
Jungt. Tautų XII-ji sesija. Lie
tuvos delegaciją sudaro: J. Au
dėnas, Valteris Banaitis, Kipras 
Bielinis, Martynas Brakas, Juo
zas Brazaitis, Dr. Petras Karve
lis, Juozas Lanskoronskis, Dr. 
Bronius Nemickas, Vincas Ras
tenis, Vaclovas Sidzikauskas, Dr. 
Antanas Trimakas. Eduardas 
Turauskas, Pranas Vainauskas, 
Vytautas Vaitiekūnas Juozas 
Valaitis ir Juozas Vilčinskas.'

LIETUVOS IR KITŲ PA
VERGTŲJŲ TAUTŲ VEIKS
NIAI, per PET ir kitais įvai
riais būdais darydami įtakos į 
Jungtinių Tautų vyriausybes, 
delegacijas ir viešąją nuomonę, 
be abejo prisidėjo prie to, kad 
susidarė tokia nepaprastai stip
ri dauguma už Sovietų Sąjun
gos pasmerkimą. Priimtoji re
zoliucija tiesioginiai liečia t:'< 
Vengriją—netiesioginiai ta re
zoliucija tapo pasmerkti Mas
kvos smurto metodai ir prieš ki
tas sovietų pavergtas tautas.

Elta |

LRKSA APDRAUDŲ 
REIKALAI

PRIEDINES PROTEKCIJOS BENEFICIJOS

Mūsų Susivienijimas duoda savo nariams daug leng
vatų ir privilegijų. Čia bent kelias suminėsime.

Naujiems aplikantams įsirašant organizacijon įstoji
mas veltui.

Nuo įsiregistravimo centro įstaigoje, užsimokėjus 
duokles, nario apdrauda yra pilnoje galėję ir mirties at
veju jo pašalpgaviui ar pašalpgaviams, jei tik nėra svar
bių kliūčių, išmokama pilna apdraudos suma.

Išbuvus nariu tris.metus, nario certifikatas įgyja iš
mokėjimo grynais (Cash), apmokėtos (Paid up) ir pra
tęstos (Extended) apdraudų vertes.

Susivienijimas duoda iki $3.00 kredito už sveikat )3 
oatikrinimą, jei aplikantui tokia egzaminaeija yra rei
kalinga.

i Susivienijimas turi Labdarybės fondą šelpimui suvar- 
________________________________ - Į gūsių narių, našlių ir našlaičių, taipgi neišgalinčių užsimo- 

; kėti narystės duoklių.
KUNIGŲ VIENYBES SUVAŽIAVIMAS

i

lankėsi Didžiosios 
palydovais. Wash

ingtone karalienę iškilmingai priėmė prezidentas Eisen
hower ir kiti aukšti pareigūnai. Karalienės vizitą se
ka D. Britanijos premjero Macmillano vizitas ir svarbūs 
pasitarimai Washingtone. Kremlius su savo satelitais 
drumsčia nuotaikas ir kažką “kukina”, tad vakariečiu 
didžiųjų demokratijų vadovaujančių asmenų pasitarimai 
yra reikalingi.

Pereitą savaitę J. A. Valstybėse 
Britanijos karalienė Elžbieta su savo

LOS ANGELES, CALIFORNIA
HELEN SWAGGART, Žy

miosios lietuvių solistės Kalifor
nijoje. koncertas, suruoštas 1957 
metų spalio mėn. 13 d. Los An
geles mieste, praėjo su dideliu 
pasisekimu. Catholic Women's 
Club salė, kurioje koncertas įvy
ko. buvo pilna klausytojų. Visi 
dalyviai buvo sužavėti Helen 
Swaggart koncerto programoje 
turėtų dalykų išpildymu. Po 
koncerto tose pačiose patalpose 
visiems dalyviams buvo sureng
ta arbatėlė. 

* ♦ ♦
ELENOS TUMIENĖS poezi

jos knyga "Karaliai ir Šventieji”, 
kurią leidžia “Lietuvių Dienu" 
leidykla, jau išėjo iš spaudos. Šį 
poezijos rinkinį galima įsigyti 
leidykloje ir pas knygų platin
tojus. Knygą iliustravo (virše
lį ir vinjetes) dailininkė Ada 
Korsakaitė, kuri kartu su Elena 
Tumiene baigė Immaculate Heart 
College Los Angeles mieste. 
Poezijos rinkinio kaina $2.50.

žancovo, iki šiol nė viena kita 
knyga nėra susilaukusi tiek re
cenzijų. K. Borutos “Baltaragio 
malūnas” (1952)—24 recenzijų: 
V. Atlanto "Pragaro pašvaistės" 
(1951)—19 recenzijų: V. Ramo
no "Kryžiai” (1947)—13 recenzi
ją

•pėtiatti komisijos raporte 
tskirų delegatų nusistatymu, 

'iet apgailestavo laikyseną tų so
vietų pavergtu kraštų draugų, 
kurie laiko JT bejėges Sovietų 
Sąjungos nusikaltimų atžvilgiu. 
°ET pirmininkas pabrėžė, kad 
IT neturi tenkintis fik konstan- 
'avimu Sovietų Sąjungos agresi
nių nusikaltimų, bet turi iš to 
’:io konstatavimo ir JT C bartos, 
tumatvtas išvadas padaryti.

PET pilnačiai pasiūlyta rezo
liucija prašo Jungtines Tautas 
pripažinti Sovietų Saiungą nusi
kaltusią agresija ir rekomenduo
ti savo nariams, kad jie taikytų 
agresoriui kolektyvines priemo
nes ir kad Maskvos marijone- 
tėms Vengrijoje būtų atimtas 
mandatas Vengrijos vardu daly
vauti Jungtinėse Tautose.

PET rezoliucijoje dar pabrė
žiama. kad panaši padėtis, kaip 
Vengrijoje, vra taip pat ir Al
banijoje. Bulgarijoje. Čekoslova
kijoje. Estijoje. Latvijoje. Lie
tuvoje. Lenkijoje ir Rumunijoje 
Tariamos tu kraštų vyriausybės 
laikosi tik Sovietų smurto dėka, 
jos neatstovauja savo tautų. Visi 
tie kraštai ilgą laiką yra gyve
nę nepriklausomą gyvenimą. Jų 
nepriklausomybę suardė savo ag
resijos žygiais Sovietų Sąjunga 
kuri juos laiko teroro ir išnau-

Lietuvių Kunigų Vienybės me
tinis suvažiavimas |vyko rugsė
jo 26 Šv. Andriejaus parapijos 
patalpose Philadelpįljoje, sutel
kęs apie 50 dvasiniplcų iš dau
gelio vietovių. Be provincinių 
susirinkimų, mūsų kunigai jau 
nuo senų laikų suvažiuoja kas
met vieną sykį ir į bendrąjį, kur 
liečiami visuotinio pobūdžio pas
toracijos bei lietuvybės klausi
mai.

Kai rugsėjo 26 rytietį lietu- 
ra-

taip nusmaigstytos bendros gai
rės jubiliejinėm iškilmėms. Pa
žymėtina dar, kad kun. dr. K.

i už mažas ekstra 
duokles gali pasirinkti priedines beneficijas.

ŠĮ kartą plačiau pakalbėsime apie tokias priedines ar
ba dvigubos protekcijos beneficijas.

Susivienijimas Įvedė priedines protekcijos beneficijas 
termininės apdraudos formoje aplikantams imantiems re-

viai dvasiniu nn

Rėklaitis, M.I.C.. šioje posėdžių! guliarią gyvybės apdraudą. 
dal^e_,padarc, praneš^ apiei Priedinė sutartis išduodama kartu su reguliariu gyvy

bės draudimo polisu.
Priedinė^protekcijos beneficija duoda apliAantui ga

limybę padvigubint savo gyvybės apdraudą už šiek tiek 
didesnes duokles, negu reguliarės ratos. Ši beneficija tki- 
riėisi nuo dvigubo atlyginimo (netikėtos mirties atveju) 
tuo, kad priedinė beneficija išmokama kartu su reguiiaV 
ria gyvybes apdrauda mirties atveju, neatsižiūript mirties 
tNiezaAtiea. iei Twwtia ištiktu 20 hikotarnv nuo rp-

GENEROLO STASIO RAŠ
TIKIO atsiminimų I ir II dalys 
iki šiol jau yra susilaukusios 52 
recenzijų lietuvių spaudoje. Kny
gos pirmoji dalis išparduota, 
antrosios dalies jau labai maža 
bėra leidykloje. Knyga tirpsta 
kaip sniegas pavasarį. Raštikio 
atsiminimus išleido “Lietuvių 
Dienų“ leidykla. Anot p. A. Ru-

LIETUVIŲ DIENŲ žurnale 
spalio numeris jau pasiekė pla
tintojus ir prenumeratorius. Šia
me numeryje duodamas labai 
aktualus ir įdomus pasikalbėji
mas su Lietuvos Ministeriu prie 
šv. Sosto Stasiu Girdvainiu. 
“Lietuvių Dienų” žurnalo spalio 
mėn. numeryje paminima prof. 
Mykolo Biržiškos 75 metų am
žiaus sukaktis. Gausu iliustraci
jų iŠ viso pasaulio lietuvių gy
venimo: įdomi ir visa kita šio 
numerio žodinė dalis. Žurnalą re
daguoja poetas ir literatūros kri
tikas Bernardas Brazdžionis. J 
žurnalo redakcinę kolegiją įsi
jungė neseniai iŠ Bostono atvy
kęs į Los Angeles gyventi Dau
mantas Cibas, kurio uždavinys 
bus tvarkyti Žurnalo iliustracinę 
pusę. Metinė prenumerata $5.00 
visame pasaulyje. Administraci
jos adresas: 9204 So. Broadway, 
Lot Angeles 3, California.

LIETUVOS VYČIŲ vietos 
kuopos (133) metinis susirinki
mas įvyks 1957 metų lapkričio

mėn. 9 d., šeštadienį. 6 vai. va
kare Šv. Kazimiero parapijos sa
lėje. 2716 St. George St.. Los 
Angeles 27. Calif. Bus renkama 
kuopos nauja valdyba. Po susi
rinkimo bus vaišės ir šokiai. 
Kuopai 1957 metais vadovavo: 
pirm. L. Valiukas, vicepirminin
kai—A. Skirius ir J. Zichwic. 
sekr. Lorraine Samolis. fin. seki. 
Helen Bartkus, kasin. Ann Lau
rinaitis. Kuopa surengė 1957 me
tų visuotinį organizacijos seimą, 
kuris visais atžvilgiais pralenkė 
savo iškilmingumu ir šaunumu 
kitus seimus turėtus praeityje. 
Be to, daugiausiai vicepirm. A. 
Skiriaus pastangomis, kuopa su
organizavo Vyčių sendraugių 
kuopą, kuriai šiuo metu vado
vauja A. Skirius. šiuo metu abi 
kuopos turi virš 110 narių. Di
delio palankumo rodo vietos lie
tuvių dvasiški ja: kun. kleb. J. 
Kučinsgis ir abu vikarai—kun. 
A. Steponaitis ir kun. dr. A. 
Bučnyfc. Visi trys priklauso Vy
čiams. K. G,

karo jau buvo apsvarstę savišal
pos reikalus ir sutaupę nemaža 
laiko. Seimą atidarė pirmininkas 
kun. J. Čepukaitis, pakvietęs su
kalbėti maldą prel. M. Krupavi
čių. Prezidiumas buvo sudarytas 
iš kunigų: J. Jančiaus, M.I.C., 
B. Gauronsko, V. Martinkaus ir 

j J. Čeponio: rezoliucijų komisiją 
—iš kunigu: L. Andriekaus. 
O.F.M., K. Balčio ir M. Čyvo. 
Sveikinimams paruošti išrinkta 
prel. J. Balkūnas. kun. J. Gu- 
rinskas ir kun. J. Dambrauskas, 
M. I. C. Seimui pirmininkavo 
kun. J. Jančius, M.I.C., marijonų 
provincijolas.

Prasidėjus darbui, pirmiausia 
sustota prie pranešimų, kuriuos 
padarė Kunigų Vienybės centro 
valdyba ir provinciniai atstovai. 
Iš valdybos narių žodžio paaiš
kėjo. kad šiuo metu organizaci
jai oficialiai priklauso 406 lie
tuviai kunigai. Dedama pastangų 
laimėti visus. Centro valdybos 
triūsas, atliekant praėjusiais me
tais daugelį darbų, seimo buvo 
dėkingai įvertintas. Liūdesio su
kėlė žinia, kad tuo laiku mirė 
net septyni organizacijos nariai, 
kurie tuojau ir buvo pagerbti 
bendra malda. Be to. pagal nuo
status kiekvienas kunigas už mi
rusį narį dar atlaiko ir vienas 
mišias. Iš provincinių pranešimų 
taip pat susidarė vaizdas, jog vi
sur pagal jėgas ir aplinkybes 
krutamą. Iš centro valdybos iž
dininko kun. dr. T. Norbuto pra
nešimo patirta, kad finansiniai 
ištekliai šiuo metu yra pakanka
mi žurnalo "Lux Christi" leidi
mui ir kitiems eiliniams reika
lams. Tuo ir baigta pirmoji po
sėdžių dalis.

Po pietų susirinkus tęsti sei
mo darbų, buvo duotas žodi? 
sveikintojams, kurių atsirado ge
ras būrelis, atstovaująs vienuo
lijas ir kitus religinius bei kul
tūrinius vienetus. Sveikinimų 
gauta ir raštu. Tačiau pagrindi
niu dalyku popietinėje posėdžiu 
programoje buvo prel. J. Balko
no paskaita “500 metų nuo šv. 
Kazimiero gimimo ir 40 metų 
Lietuvos nepriklausomybės pa
skelbimo sukakčių minėjimas“, 
kurioje prelegentas šalia istori
nių Žinių apie šį mūsų šventąjį 
pateikė pluoštą ir praktiškų min
čių, kaip ateinančiais metai* 
gražiau pagerbti jo atminimą. 
Diskusijose buvo papildytos jo 
mintys naujais sumanymais Ir

arkivyskupo Jurgio Matulevi
čiaus kanonizacijos vyksmą.

Po to ėjo naujos centro vaidy
bos rinkimai. Šiek tiek padisku
tavus, ateinantiem metam per
rinkta ta pati valdyba—pirm. 
kun. J. Čepukaitis, sekr kurt. clr. 
M. Ražaitis, ižd. kun. dr. T. Nar- 

darbai ryškiausiai atsispindi re
zoliucijose, kurios apima labai 
skirtingas pastoracinio ir lietu
viškojo gyvenimo sritis. Visiems 
jų reikalams parodyta daug dė
mesio. Rezoliuciniai nutarimai 
vienbalsiai priimti Lietuvos rė
mimo, vaiku auklėjimo vasarinė
se stovyklose, spaudos, blaivy
bės. Vatikano radijo lietuviškų
jų programų palaikymo. "Moti
nėlės" šalpos draugijos suaktyvi
nimo. maldininku kelionės i'. - - - --- . -
Liurdą. Seselių instituto, kun.; tartį į reguharinės apdraudos certifikatą pagal atsiek'ą 
A. Staniukyno fondo ir kitais 
klausimais.

Suvažiavimą rūpestingai globo
jo ir svečiams vaišes iškėlė kle
bonas kun. J. Čepukaitis.

L. A. (Darb.)

tno oe
Ši priedinė pTotekcija prieinama aplikantams nuo 16 

iki 45 metų amžiaus ir išduodama kartu su bile reguliu- 
rėš gyvybės apdraudos certifikatais Twenty Year Endow
ment, Twenty Payment Life, Endowment at Age 65 arba 
Life Paid-Up al age 85 klasėse, vienok yra apribota iki 
dvidešimt metų nuo išdavimo datos ir negalioja po 65 me
tų amžiaus.

Duoklių ratus yra surūšiuotos, atsižiūrint amžiaus ir 
ir yra tos pačios, neatsižiūrint gyvybės apdraudos plano.

Bile laiku, dvidešimties metų periode, turint tokią 
priedinę apdraudą, narys turi privilegiją permainyt .«i-

amžį permainos laiku ir be sveikatos patikrinimo. Bi?e 
atsiskaitymo, vertės priėjusios permainos laiku, gali būt 
panaudotos kaip kreditas duoklių užsimokėjimui.

ši 'priedinė protekcija turi ypatingos reikšmės ir ver
ta dėmesio šeimos globėjui iki jo vaikai taps savaran
kūs, arba jeigu jis perka naują namą už kurį yra mortge- 
čitis ir jam būtų reikalinga priedinė apdrauda už žemas, 
išlaidas. Narys gali laikyt tokią apdraudą galėie taip :il-

I ICTITVAITC £a’< i° i’eikalaus jo šeimos padėtis ar jo paties aplin- 
LltlUVAllę. kybės.

------------------------ j pg| p]atesnįų informacijų ar įsirašymo Susivienijiman 
Sesuo M. Doroto, šv. KaJ-'kreipkitgs j vietinės kuomi ąekretoriy. arba j centro 

micro vienuolijos narė, priimtai 'staitty, I. O. Box 32 (<3 E. South St.), Wilkes-Bai re, 
Ligoninių i 
legiją. Sprendimas padarytas 
paskutiniame suvažiavime At
lantic City. Ta garbė suteikiama 
tik pasižymėjusiems ligoninių j 
administravime asmenims. Sesuo 
Dorotca šiuo metu rūpinasi st a-j

Administratorių ko-( Penna.

ĮSIGYKITE LRKSA ISTORIJĄ
Susivienijimo Istorija jau išspausdinta. Tai stambi arti 

tyba naujosiosšv. Kryžiaus ligo- 400 puslapių knyga. Istorija pavaizduoja lietuvių atei- 
ninės, kuri kainuos $4.000.000. 'vystės pradžią, vargus ir įsikūrimą Jungtinėse Amerikos 

L- Valstybėse; organizavimą pirmųjų parapijų, draugijų, or- 
—-------------- įganizacijų, laikraščių, kovas su skaldančiomis lenkybes

victoria, b. C—Spalių 18-t? įr laisvamanybės įtakomis. Plačiausia jiavaizduojamas Su- 
Kanados laivyno autoritetai pa- sivienijimo gyvavimas ir jo atlikti darbai.
skelbė, kad jie bombarduos gilu- i , . v- »
mos bombomis visu, svetimę ta-:Susivienijimo Istoriją paraše Dr. Antanas Kuias, 
lių submarines vakariniais Ka- Scianty universiteto profesorius.
nados pakraščiais, jei tik jų va-1 Kaina $3.00.
dovystės nepaklausys įsakymų 
pakilti virš vandens, kai toks Užsisakant išpildykite žemiau paduotą blanką, prido- 
įaakymas bus padarytas. i kite .$3.00 ir siuskite Lithuanian R. C. Aliance of America, 

------------------I p. o. Box 32(73 E. South St.), Wilkes-Barre, P«.
Jungtinės Tautos. New York.;

Spalių 18 Jungtinės Tautos 66--------------—---------------- —---------------------------------— —- • —
baltais nutarė svarstyt Sovietų 
Rusijos ir Syrijos skundą prieš 
Turkiją ir U. S. neva už sąmoks
lą užatakuoti Syriją ir sukelti 
karą. Tas skundas gali dar nu
krypti prieš pačius skundėjus.

ISTORIJOS UiSIPRENUME^AVlMO B LANKA

Šiuo užsisakau LRKS Istot.ją ir siunčiu I

Vardas • pavardė

Algiers.—Spalių 20-tą pranefl- Numeris lr gttvė 
tų autoritetai paskelbė, kad jų 
lėktuvai Saharoa dykumose ui- 
mušė 10 sukilėlių, kurie nužudę 
8 prancūzus kareivius mėgino 
pabėgti kupranugariais.

Miestas

Parakas

Zona ___  Valstybė
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SOVIETINIS AKIPLĖŠIŠKUMAS
Visas pasaulis susidomėjęs ap- 

skundimu Turkijos ir Jungtinių 
Amerikos Valstybių už neva pla
nuojamą agresiją prieš Syriją ir 
norą sukelti naują pasaulinį ka
rą-

Tikrumoj gi Jungtinės Tautos 
turėtų spręsti sovietinės agresi
jos klausimą—tą patį klausimą, 
kurs per eilę metų kybo, kaip 
Damoklio kardas, virš pasaulio 
galvos. Sovietai nuolat organi
zuoja sąmyšius, jei ne vienoj, tai 
kitoj pasaulio da’y—skandina 
tautas vargo, »ero;o ir kraujo 
klanuose.

Ar čia seniai sovietų kareiviai 
paskandino vengrų tautą krau
juose, už tai, kad vengrai pano
rėjo nusikratyti svetimo jungo, 
priespaudos ir teroro. Jungtinės 
Tautos pasmerkė Sovietų Rusi
jos agresiją, vienok pastaroji su 
*uo pasmerkimu nesiskaito ir 
toliau palaiko raudonąjį režimą 
ir kruviną terorą. Sovietų Rusi
ja suorganizavo karą Korėjoje 
išstodama prieš Jungtines Tau
tas prie kurių ji pati priklauso

Sovietų Rusija sulaužė visas 
nepuolimo ir draugingumo su
tartis su savo kaimyniškomis 
valstybėmis ir brutalia jėga jas 
pavergė. Tarp tokių tautų yra 
ir Lietuva. Šimtai tūkstančių

PETRAS BABICKAS AMERIKOJE
PRANYS ALSENAS, Kanada

Turime būti diking! AugŠčiąu- 
siajam, jog mūaų sunkioj Tėvy
nė* laisvinimo byloj dar esama 
žmonių, kurie tyliai, be jokios 
reklamos, be Šauksmo ir riksmo 
apie savo nuveiktuosius darbus, 
dirba, p'uŠa, dažnai naktimis ne
miegodami ir poilsio neskirdami 
'sau, kad tik ką gero padarius, 
ką nęrs nuveikus Tėvynė* lais
vinimo bare. Taip lygiai, kad su
pažindinus savuosius ir sveti
muosius (ypač pastaruosius), 
apie sunki.), baisią ir tragišką

mūsų tautos žmonių yra atplėš
tų iš savo žemės, išgrūsti į Si
birą ir kitas tolimas Rusijos da
lis, kur dėl nežmoniškų gyveni
mo sąlygų tūkstančiai nelaiku 
apleido šį pasaulį. Tūkstančiai 
krito teroro aukomis pačioje tė
vynėje. kitus išmarino kalėji
muose ir koncentracijų stovyk
lose.

Kai kas siūlo Jungtinėms 
Tautoms pasiųsti dalinius sau
goti Syrijos Turkijos pasienį 
Jeigu Syrija ir jos "globėja" Ru 
sija tikrai mano, kad Syrijai gre
sia pavojus, tokį pasiūlymą tu- 
-ėtų mielu noru priimt. Deje, 
Syrijos teritorijoje nėra nei tur
kų. nei Jungtinių Amerikos Val
stybių kareivių, tuo tarpu ten jau 
yra sovietų agentų ir instrukto
rių. Jei Syrijai gręsia pavojus 
orarasti savo laisvę ir nepriklau
somybę, tai toks pavojus yra tik 
■š Sovietų pusės.

Jungtinės Tautos taipgi pasi
elgtų išmintingai, jeigu pasiųs
tų mili*arinius dalinius saugoti 
sovietų ir turkų sieną, kad su
taikyti Kremlių nuo pagundos 
nradėti agresiją prieš Turkiją ir 
Velti pasaulį į naują bene bai
liausią karą, kuriame būtų pa
kartoti atominiai ir hidrogeniniai 
ginklai. M.

DIPLOMATINĖS VARŽYBOS DEL 
BALTIJOS JŪROS DIDĖJA

Varžybos dėl Baltijos jūros 
išsivysto į tikrus "diplomatinius 

^mūšius”. Danų žinių agentūra 
“Ritzau’’ paskelbė pasikalbėjimą 
su Lenkijos vadu Gomulka, ku
ris pakartotinai pasisakė ne tik 
už Baltijos jūros, bet ir už vi
sos Baltijos pakraščių erdvės 
neutralizaciją To siekia, kaip ži
noma, ir Maskva. Gomulka tei
gia, kad tokia neutralizacija tu
rėtų pirmoje eilėje ekonominę 
reikšmę visiems prie Baltijos 
prieinantiems kraštams. Bet nei 
Varšuvoje, nei Maskvoje nesle
piami tikrieji tų siūlymų moty
vai. Jie yra politinio ir karinio 
pobūdžio. Lenkijai Baltijos ne
utralizacija būtų patogi ypač 
tuo. kad per ją būtu sutvirtinta 
dabartinių Lenkijos sienų padė
tis (vadinamas status quo), be to. 
Lenkija tokioje mišrioje sąjun
goje jaustųsi jaukiau, negu pri
klausoma tik Varšuvos paktui, 
kuriam, kaip visi žino, tebediri- 
guoja viena Maskva. Ko sieki? 
tais siūlymais Maskva, visiems 
žinoma: sutvirtinti savo padėtį 
Baltijos jūroje ir, iš kitos pusės, 
uždaryti tą jūrą Vakarų valsty
bių karo laivams.

Tikriausia Maskvos paskatin
ta, Vokietijos sovietinės zonos 
vyriausybė neseniai paskelbė pa
reiškimą, kuriuo visoms prie 
Baltijos jūros prieinančioms val
stybėms Siūloma sudaryti nepuo
limo paktą. Panašius pasiūly
mus padarė po to ir Gomulka. 
Jo projektas susitarti dėl "tai
syklių, kuriomis būtų galima iš
vengti konflikto Baltijos jūroje 
ir jos pakraščių erdvėje". Anot 
Gomulkos, reiktų susitarti ir pa
sižadėti Baltijos jūros erdvėje 
nepanaudoti jokio smurto. Be to, 
reikią siekti kuoglaudžiausių 
ekonominių santykių tarp Balti
jos pakraščių valstybių.

Šitai iš Maskvos diriguojamai 
"Baltijos jūros pakto" kampani-. 
jai akstiną dalinai davė NATO 
(šiaurės Atlanto gynybos orga
nizacijos) pastangos įrengt Bal-

tiijos jūros vakarinėje dalyje 
karo laivyno bazes. Protestus 
prieš tai jau anksčiau pareiškė 
Sovietų Sąjungos ambasadorius 
Bonnoje ir sovietų atstovai ki
tose Atlanto valstybių sostinė
se; protestuoja taipogi Lenkija 
ir Vokietijos sovietinės zonos 
vyriausybė. Žinoma, tie protestai 
nė kiek nesutrukdys Federalinčs 
Vokietijos karo laivynui Balti
jos jūroje atkurti ir jį pavesti 
Šiaurės Atlanto gynybos organ:- 
zacijai. Tikrą siaubą sovietuose 
sukėlė žinios, kad tų NATO jū
ros pajėgų Baltijos jūroje vy
riausiuoju vadu būsiąs paskirtas 
amerikietis ar anglas admirolas. 
Ko Maskva visais būdais jau se
niai stengėsi išvengti, tai dabar 
mato įvykstant. Baltijos jūroje 
tars žodį J A V-bes ir Didžioji 
Britanija.

Vyriausias Vakarų jūrinių pa
jėgų štabas būtų vokiečių Kie
tyje arba danų Aarhuse, kaip 
pranešė UP. Šiaurės Atlanto gy
nybos organizacijos jūros pajė
gų Baltijos jūroje vyriausias už
davinys būtų karo atveju kon
troliuoti sąsiaurius, vedančius 
iš Baltijos jūros į Šiaurės Atlan
tą. kitaip tariant, sukliudyti gau
siems sovietų Baltijos karo lai
vyno laivams išplaukti j Atlan
tą. Stebėtojams krinta į akis, 
kad sovietai pastaruoju taiku sa
vo karo laivais labai gyvai ma
nevruoja. Pastebimas jų dažnas 
išplaukimas j Šiaurės Atlantą. 
Gyvas esąs judėjimas ir rytinia
me Baltijos jūros pakraštyje 
(Lietuvos. Latvijos ir Estijos 
pajūryje), kur sovietai yra įsi
rengę raketines ir kitokias ba
zes. Jie stropiai ruošiasi karo 
atvejui-ir kartu veda plačią pro
pagandos kampaniją už Baltijos 
jūros neutralizaciją. Betgi So
vietų karo laivynas karo atveju 
gali pasidaryti visai bejėgis, jei 
vakariečiai neduos jam bent kiek 
plačiau judėti ir užsklęs sąsiau
rius. Elta

mūsų pavergtos Tėvynės kančią.
Pietų Amerikoj šitokį darbą 

labai įtemptai dirba du mūsų 
tautiečiai, abu ašytojai,—tai: 
Petras Babickas ir Kazimieras 
Čibiras-Verax.

Poetas ir rašytojas P. Babic
kas šiuo metu lankosi JAV-bėse, 
kur jis atvyko, anaiptol, nepasi
važinėti. bet to paties kilnaus 
darbo dirbti, kuriam jo pasišven
timas net poilsiui laiko neski
ria.

Šiuo metu jau spausdinama P. 
Babicko paruošta “PICTURES
QUE LITHUANIA”. Tai kny
ga — anglų, ispanų ir lietuvių 
kalbomis. Šis puošnus leidinys 
turi pasirodyti pasauliui dar 
prieš Kalėdų šventes, kad mūsų 
tautiečiai galėtų ją paskleisti 
ypač svetimtaučių tarpe išvaka
rėse artėjančios didžios mūsų 
šventės—Vasario 16-tosios, kada 
sueina lygiai 40 metų ruo Lietu
vos Nepriklausomybės atsteigi- 
mo.

Knygoj bus įtalpinta nėr 140 
gražiausių Lietuvos vaizdų, iš
spausdintų ofsetu. Ji bus kiek 
mažesnio formato už "Lithu
anian Days" ir greičiau panaši į 
albumą. Šioji puiki ir mūsų pro
pagandai taip reikalinga knyga 
yra leidžiama Garbės Leidėjų pi
nigais. Asmuo, įmokėjęs nema
žiau $10.00, įtraukiamas į G. L. 
sąrašą, kuris bus išspausdintas 
su padėka knygoj. Nelengva au
toriui buvo suorganizuoti lėšas 
tai knygai. Kaip teko patirti, ir 
dar trūksta $200.00, nors knyga 
jau atiduota spausdinti. Šiuo me
tu poetas yra apsistojęs šiuo 
adresu: P. Babickas, 4135 South

Campbell Avbnue, Chicago 32, 
III., USA„ pas savo brolį ir iš- 
bus iki ateinančių metų kovo 
mėn.

Buvodamas Amerikoj P. Ba
bickas neleidžia bereikalingai 
taip brangaus laiko. Iki Šiol te
nai jau yra laikęs 25 paskaitas, 
daugiausia jaunimui. Su paskai
tomis jis yra buvęs įvairiuose 
JAV-bių kampeliuose, kaip: 
Omaha, Nebr., Philadelphia, Pa., 
Cleveland ir kt. Taip pat turi 
ir dar visą eilę kvietimų,—“už-
sakymų” net keliems sekmadie
niams. Be to, kas savaitę jis kal
ba per "Margučio" radiją.

Be šitų darbų, poetas dar yra 
paruošęs ir sutvarkęs eilėraščių 
rinkinį, pavadintą "Dramblio ko
jos", kurį "Tėviškėje” jau at
spausdino. Tai poeto kūrybos 
rinktinė, kurion sudėti parink
tieji eilėraščiai iš trijų, čia nie
kur negaunamų knygų: “Žmo
gaus remonto". "Geltona ir juo
da" ir "Svetimoj padangėj". 
Anos dvi knygos buvo išspaus
dintos Nepriklausomoj Lietuvoj, 
o pastaroji—Argentinoj. Naujo
ji P. Babickio poezijos rinktinė 
yra atiduota knygryšyklai susiū
ti ir greitu taiku pasieks skaity
tojus.

Spalio mėn. 13 d. P. Babickas 
iš naujosios knygos deklamavo 
eilėraščius Kęstučio korporaci
jos suvažiavime Coronado, Ind. 
Iš dalyvavusių, suvažiavime apie 
100 asmenų, apie 80% buvo jau
nimas. kurie poetą labai šiltai 
priėmė, smarkiai plojo ir džiau
gėsi jo kūryba.

Nuolatinė, jeigu taip galima 
pavadinti, P. Babicko gyvena
moji vieta—yra Rio de Janeiro. 
Jis tenai dirba Lietuvos pasiun
tinybėje.

Linkėtina gerbiamam poetui, 
rašytojui ir nepailstančiam ko
votojui už Lietuvos laisvę, Pet
rui Babickui, gražios sveikatos 
ir tokios pat energijos kūryboj 
ir kilniam darbe, kaip ligi šiol. 
Čia pat pridurtina, kad. deja, šis 
mūsų tautai brangus žmogus— 
nėra perdaug stiprios sveikatos.

Taigi, miąįąs Petrai, sustiprėk 
ir būk toliau nepalaužiamas.

LDS CONNECTICUT APSKRITIES 
ATSTOVŲ SUSIRINKIMAS

WATERBURY. Conn.—Į me
tinį LDS Connecticut apskrities 
susirinkimą atstovai susirinko 
Waterburyje spalių mėn. 6 die
ną Šv. Vardo senosios lietuvių 
parapijos patalpose. Dalyvavo 
arti 30 atstovų.

Šis susirinkimas buvo gyviau
sias savo nutarimais ir diskusi-

susitarus su kitų apskričių val
dybomis sušaukti Naujosios An
glijos LDS organizacijos kiek 
galint platesnio masto kongresą-

DIDELES ĮMONES
PAIŠYTOJA

MOTINOS VELE
Kuomet per Vėlines užmiega saulės akys 
Ir vakaras jų žvilgsnį įsupa į skraistę, 
Jeigu tyros ašaros našlaičio skruostais teka— 
Ant kapų sužimba vaško žvakės skaisčios.

Žvakės dega, krūpčioja ir skaito
Varpų aidėjimo už mirusiu dūžius
Ir valandas bokšte prie miesto aikštės, 
Ir kūdikio širdies virpėjimus mažus . . .

Vidurnakty sustoja laikrodis prie aikštės, 
O žvakių liepsnos būna didelės ir ramios. 
Tuomet gali išgirsti, kaip patyliai vaikšto 
Motinų vėlės, sugrįžusios žemėn.

t

Sugrįžta jos, kad savo kūdikius širdim paliestų, 
Kad prie širdies sapnai ilgi būtų ir saldūs.
Sugrįžta kūdikiui našlaičiui kelio šviesti, 
Sugrįžta motina, širdim jei vaikas meldžias . . .

Zigmas Gavelis

SUSIMASTYMAS PRIE MIELŲJŲ 
MIRUSIŲJŲ KAPŲ

DIEVAS SU MUMIS
MAŽIESIEMS KATEKIZMAS

Angly ir lietuvių kalbose
Anglį) kalba parai* knn. Richard Felix, O.S.B. Lietuvių kalbon įtverti 
kun. dr. A. Dekanii. Išleido šv. Kazimiero Setery*. 78 puslapių, paveik*- 
luotą*. Kaina 30 centų araamplioriua.

U įsakant kreipkite J
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

P. O. Box 32 (73 E. South So.), Wilkes-Barre, Penna.

jomis iš visos eilės paskutiniuo
ju metu vykusių susirinkimų. 
Apskrities atstovai visdėlto 
karštokai ginčijosi dėl smulkių 
organizacijos gyvenimą vedant 
sumų, o ginčus tikrai puikiai nu
traukė pasižymėjusi čia gimusi 
veikėja Meškūnienė, pabrėžda
ma, kad, jei dar manoma dėl 
menkniekių ginčytis, tai ji iš 
savo kišenės sumoka kelis dole
rius ir klausimą baigia.

Toliau sukėlė karštų ir prie
kaištingų ginčų, šios organizaci
jos veiklos aprašinėjimai jos 
bent buvusiame organe "Darbi
ninke". Esą "Darbininkas" ne
talpina organizacijos nutarimų 
ar nenori talpinti. Kiti dėstė, 
kad "Darbininkas" talpina, tik 
reikia parašyti. Kaž kaip šie gin
čai buvo daugiau asmeninio at
siskaitomojo pobūdžio pačių at
stovų tarpe, nekaip pačios tei
sybės jieškojimo formoje, šituos 
ginčus ramiai sutrauktai išdės
tė Aleksis, kad organizacijų nu
tarimus talpina tik "Moterų 
Dirva" ir "Garsas". Petrauskas 
buvo prieš redakcijas varginan
čius reikalavimus ir siūlė rašyti 
tik platesnių korespondencijų— 
susirinkimų aprašymus, nes ilgi 
protokolai visuomenei nėra įdo
mūs skaityti. Gyvos diskusijos 
vyko ir dėl organizacijos veik-

suvažiavimą. Į suvažiavimą kvies 
ir New Yorko tebegyvuojantį 
LDS apskritį.

Susirinkime dalyvavo Water- 
burio ir labai aktyvūs Hartfordo 
atstovai. New Haveno atstovai 
atsiuntė laišką, kuriuo rašo, kad 
juos netaikyti mirusiais, jie gy
vuoja, nedalyvaudami suvažiavi
me sutiks su suvažiavimo visais 
nutarimais, šis raštas per apsiri
kimą nepateko į suvažiavimą, bet 
jis per klaidą pavėluotai pateko 
j valdybos rankas. Newhavenie- 
čiai raštu sveikino suvažiavimą. 
Į LDS kitų metų visuotinį su
važiavimą išrinktas Antanas Pa
liulis atstovauti apskritį. Paliu
lis yra vadinamų dypukų jaunas 
žmogus, kuris aktingai darbuo- 
jasi katalikų organizacijose. Jis 
buvo apskrities pirmininku per
nai išrinktas Hartfordo suva
žiavime ir šis suvažiavimas jam 
patikėjo pirmininko postą ir se
kantiems metams, kurio ne eili
nis uždavinys yra surengti LDS 
nutartąjį suvažiavimą. Vicepir
mininku išrinktas šriupšas, sek
retorium Meškūnienė, iždininku 
Bernotas ir kt.

Šis suvažiavimas parodė, kad 
senieji veikėjai yra aktyvūs lie
tuviškojo gyvenimo senieji pijo- . 
nieriai, kurie per visą savo am- 
žį, nuo atvykimo anais taikais iš 
Lietuvos, nenustoja energijos 
dirbti tos brangios Lietuvos ir 
lietuvybės išlaikymo naudai. Jie 
daug palaidojo ir laidoja jaft 
amžiaus nunueštų į amžinybę

ROMUALDA BURAGAITĖ
LRKSA 115 kuopos, C. Brook

lyn, N. Y., narė Romualda Bu- 
ragaitė per uolų darbą pasiekė 
aukštą paišytojos (designer) po
ziciją. Jos gyvenimo ir laimėji
mų kelias yra toks:

Gimusi Lietuvoje, Kybartuose. 
1944 metais su visa šeima atsi
dūrė Austrijoj, kur po karo lan
kė lietuvių Vinco Krėvės-Micke
vičiaus Gimnaziją Salzburge.

Atvažiavo į Ameriką 1948, o 
1951 baigė cum Įaudė Grover 
Cleveland High School. Baigus 
gimnaziją, iki 1956 dirbo dieno
mis Geigy Chemical Corp., kaip 
laboratorijų vicedirektoriaus p. 
Mooradian sekretorė. Tuo metu 
vakarais lankė Brooklyn College, 
studijavo tekstilės chemiją.

1956 įstojo į Traphagen School 
of Fashion studijuoti madų. Miss 
Traphagen, mokyklos direktorė, 
painformavo, kad ji pirma lietu
vaitė jos mokykloj. Studijos su
sidėjo iš madų piešimo, tekstilės 
analizo, rūbų konstruktavimo, 
kostiumų istorijos (nuo Egipto 
laikų ilgi dabarties)/modeliavi
mo ir kosmetikos pamokų. Nuo
traukoje Romualda matoma mo
deliuojant diplominį darbą 
New Yorko Miesto Muziejuje 
(Museum of City of New York), 
gegužės 14, 1957. Baigiant mo
kyklą buvo duotas uždavinys— 
paversti klasinį kostiumą mo
derniu rūbu. Romualda pasirin
ko senovės graikų apdarą ir juo 
remiantis padarė modernią, cock
tail gown. Suknia, mokslo me
tams pasibaigus, dvi savaites bu
vo išstatyta mokyklos parodoj. 
Direktorės rekomenduota (dvi 
savaites prieš baigiant mokyklą) 
gavo tarnybą Effanbee Doll 
Corp., kaip paišytoja (designer), 
kur tebedirba nuo gegužės 16, 
1957.

Yra vienintelė designer visoj 
įmonėj. Pareigos yra sekančios: 
duoti interview kitų firmų atsto
vams, kurie parduoda firmai me
džiagas, papuošalus, mezginius 
etc., lankyti madų parodas, iš
rinkti medžiagas ir suderinti 
spalvas įmonės kolekcijai, ir, ži
noma, "susapnuoti" naujus mo
delius, kad du šimtai darbininkų 
ir tarnautojų nepritruktų darbo.

P. B.,

su mokslu atvykusieji dypukai 
tarsi gęstame visam tam, kam 
taip brangiai Lietuvoje buvome 
pasiruošę. Todėl LDS Connect
icut veikėjams reikia tik palin
kėti gražios sėkmės tęsti savo 
garbingą darbą tos brangios idė
jos labui.

Suvažiavimui šeimininkavo 5-ji 
(Waterbury) LDS kuopa, kurios 
pirmininku yra nuostabios veik
los organizatorius Petras Jaku
bauskas, sekretorium A. Pet
rauskas ir kt. Raporteris

Metuose yra viena diena, ka
da visi prisimena savo brangiuo
sius mirusius. Beveik visi kul
tūringojo pasaulio žmonės sten
giasi tą dieną išlaikyti reikalin
gą rimtį—ir tai ne iš prievartos, 
o iš meilės ir pagarbos tiems, 
kurie jau yra išsiskyrę iš gyvų
jų tarpo. Kiekvienas savo mi
rusius prisimena pagal savą su
pratimą ir išmanymą. Tai yra 
mirusiųjų prisiminimo diena— 
Vėlinės.

Mirties prisiminimas šiurpu 
nukrečia. Tačiau Vėlinių dieną 
savame krašte mes nebijodavo
me nueiti į savo parapijos ar kai
mo kapines su žvakutėmis, puoš
davome savo artimųjų kapus, 
prie jų kapų suklaupę melsdavo
mės už laimingą jų vėlių gyve
nimą. Anose kapinėse Vėlinių 
išvakarėse tarp akmeninių pa
minklų ir apkerpėjusių kryžių 
mirgėjo tūkstančiai uždegtų žva
kučių, kurios mums bylojo am
žiną ryšį tarp mūsų ir mirusių
jų vėlių esančių jau amžinajame 
gyvehiinie.'Tą dieną ir mirtis pa
sidarydavo ne tokia baisi ir gąs
dinanti, nes už jos jnes jutome 
savo artimųjų gyvas sielas.

Vėlinės mums primena ir tiles 
tautos didvyrius, kuriems esame 
skolingi už tai, ką gero esame 
gavę iš savo tautos, už savo di
dingą praeitį, savo turėtą, nors 
dabar ir prarastą laisvę. Jie dė
jo savo gyvenimus, savo darbus 
ir troškimus ant Tėvynės auku
ro. kad jų broliams būtų geres
nė ir laimingesnė ateitis. Ši die
na mums primena ir tuos dabar
ties mūsų tautos kankinius, ku* 
rie miršta dviguba mirtimi—pir
miausiai juos atskiria priešas iŠ 
gyvųjų tarpo, prievarta atplėš- 
damas nuo šeimos ir Tėvynės, o 
paskiau skaudžiausiu būdu nu
kankina. Jų kaulai negali ilsėtis 
ten, kur trokšta, bet lieka iš
barstyti nežinomose ir nemielo
se priešo žemėse. Jų kapai ne
turi jokio išorinio ženklo, bet 
juos mes savo dvasia matome 
kiekvienose kapinėse ir po kiek
vienu kapų ženklu.

Mirtis eina tik ligi karsto. Iš 
anapus karsto plasda gyvybė, 
nors ir kitokia, negu mūsų šioje 
žemėje turima. Jų dvasia yra su 
mumis, taip pat ir mūsų širdy
se tebėra dar neužgesęs jų ilge
sys. mūsų lūpose dar tebeskam
ba jų vardai.

Vėlinių, diena mums suteikia 
progą susimąstyti prie jų kapų.

Mums reikia peržvelgti jų at
liktus darbus ir iš jų pasidaryti 
išvadas sau patiems. Bet taip pat 
turime peržvelgti ir tai, kt> jie 
nespėjo atlikti. Ko neatliko tė
vai, tai turi padaryti jų vaikai, 
ko nespėjo padaryti tautos did
vyriai, tai turime atlikti mes, jų 
ainiai. Kiekvienas tėvas labiau
siai trokšta, kad jo vaikai būtų 
geri. Geri vaikai—didžiausias 
tėvams džiaugsmas, net ir iš už 
karsto juos stebint. Mūši: tau
tos didvyriai norėjo, kad ir mes 
būtume didvyriškos tautos did
vyriai. Nesuteiksime didesnės 
pagarbos savo'didvyriškiems se
noliams, kaip kovodami su tokia 
pat energija ir tokiu pasiauko
jimu, kaip jie yra kovoję už lais
vę, už geresnę savo tautos ateitį, 
už tautos išsilaikymą. Mūsų tau
tos kankiniai tūkstančiais mirė 
ir tebemiršta Sibiro taigose. Ura
lo kasyklose, Vorkutos šalčiuo
se. Jie. miršta už tai, kad neno
rėjo išsižadėti savo tautos, savo 
tikėjimo, savo šeimos ir savo pra
kaitu aplaistytos tėvų žemės. 
Juos tinkamai pagerbsime, tik 
siekdami tų pačių idealų, už ku
riuos jie yra mirę kankinių mir
timi.

Vėlinių naktį mirusieji kalbės 
j mūsų Sietas žvakučių mirgėji
mu, gėlių kvapu, paminklų rim
timi. Iš mūsų jie reikalaus ne 
tik susimąstymo, bet ir darbų, 
ir pareigų savo tautos ir savo 
tikėjimo atžvilgiu atlikimo, ir 
maldų, kurios mirusiųjų vėlėms 
neš suraminimą. Kiekvienas, ku
ris lankys savo brangiojo miru
siojo kapą, turės prisiminti vi
sus tuos mirusius, kuriems kuo 
nors yra skolingas. Ir juos tu
rėsime prisiminti ne kaip miru
sieji, bet kaip gyvi, iš kurių 
dar eina ir pasiryžimai, ir sie
kiai, ir maldos. Šis susimąsty
mas kurį padarysime Vėlinių 
dieną kapinėse, turi mus skatin
ti dideliems pasiryžimams, ve
dantiems į didelius darbus.

Z. Stepšys (Laikas)

Kairo, Egiptas.—Spaliu 20-tą 
teismas pripažino kaltu buvusį 
užsienio reikalų ministerį Mo
hamed Salah EI Din ir 10 kitų 
už sąmokslą nužudyt preziden
tą Nasser. Teisė militarinis teis
mas. Din gavo 15 metų kalėji
mo. Kiti gavo mažesnes baus
mes.

los pagyvinimo bei plėtimo. Tuo 
reikalu—pagyvinti'veiklą pasisa
kė visi kalbėjusieji tuo klausimu. 
Susirinkimas nutarė pavesti nau
jai apskrities valdybai sueiti j 
sąlytį su kitomis apskritimis, pa
prašant centro paremti arba ge
riau pasakius—garantuoti finan
sinę paramą, jei to reikštų, ir

svetimoje, bet laisvoje, žemėje 
savo darbo draugų, su kuriais 
kartu nešė otgantaacinio gyve
nimo svarbią naštą, tiek daug 
lemdami Lietuvos gyvenimui ir 
savo tautiečių lietuvybei palai
kyti Amerikoje. Todėl ir buvo 
š dalyvavusių naujakurių su 

apgailestavimu prisipažinta, kad

NAUJIENA!!!
Pinigai persiunčiami Į So

vietų Sąjungą, Lietuvą, Lat
viją, Estiją. Pilnai garantuo
jame Ir oficialiai—100 rub
lių—$10.00. Pristatoma per 
dvi (2) savaites. Persiunti
mą* ataieina $5.00. Perlaido* 
didžiausia suma 50 dolerių, 
bet galima užsakyti perlaidų 
kiek norima.

GRAMERCY 
744 Bread Street, Reen 925, 

Newark, N. J.
Licensed and Bonded by New 

Jersey State Banking 
Commission

SPALYJE
Rūkas, vien rūkas, kaip ilgesio marios, 
tolį užtvinę—mįslingos gilybės . . . 
Ilgis širdis, graudumoj užsidarius,— 
paukštis, tėvynėn keliaut susisgribęs . . .

Kur gi tu skristum, svajonių nešėja, 
nerimo upė, sesuo lengvabūdė?
Gal ten į vakar, kur amžiams praėjo? 
gal gi į rytų, kur mįslėje glūdi?

Vakar, ach, vakar ... Ten rastumei klaidą, 
iškreiptų kelių, kurio nebetiesi, 
kelių iš rojaus, kurį tu apleidai— 
aušrų nekaltų, kaip ašarų šviesių . . .

Grįžti, priglusti, verksme pasinerti . . .
Betgi, našlaite, tu skrisi į rytų— 
amžinų tolį ir amžinų arų, 
slėpinio dangų, žvaigždžių nusagstytų ...

» €
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1905 METŲ REVOLIUCINI SĄJŪDĮ 
SUVALKIJOJE PRISIMINUS

Rašo PETRAS J. MONTVILA

(Pabaiga)
Daržininkai žiemos metu pėk- 

sti nešdavo šakas iš miško. Va
sarą rinkdavo uogas, grybus, rie
šutus, Turgaus dieną pro mūs 
tėviškę į Marijampolę pro tam
są taip ir traukdavo ilgos vežimų 
eilės su ragažėm pakrautų gėry
bėm iš Sasnavos miškų, tų pačių 
miškų, kuriuos aprašo M. Gude
lis. Lietuviai sakydavo, 
“miškai yra Dievo mums 
ir už tai nėra grieko”. 

rusų nekentė 
Lietuvoj laikė savo 
pavergėjais. Neken- 
lietuvių, kurie pasi- 
bet kokį atlyginimą

kad 
duoti

ir jų
valdininkus 
didžiausiais 
tė ir tokių 
duodavo už
ir juos laikė didžiausiais išdavi
kais. Tokiais rusai senovėj bu
vo, tokiais ir dabar yra.
šalis ta Lietuva, graži mūs tėvynė 

visada.
Jos miškai, upės ir laukai, prigimti 

mums vaizdai.
Daug metų kitiems jau praėjo, 

kaip jos neregėjo.
Be Lietuvos brangios, nerimsta v 

širdis niekados.
Ne laikas liūdėti, reikia dirbti 

budėti.
Kol Dievas mus užlaikys gyvus, 

Lietuva nežus.

Vagių Mušimas
Lietuvą valdant rusams, į Lie

tuvą laisvai atvykdavo iš Rusi
jos visoki vertelgos, neva ama
tininkai, kurie čia su savo ama
tu nepramisdavo, tat susidėdavo 
ir su vietos vagimis—arkliava
giais. “Kol nepagautas—neva- 
gis”, bet kaip pagauna, tai jau 
ūkininkai labai sumuša. Valdžia 
nedaug bausdavo. Prienai ir Laz
dijai buvo vagių lizdai. Sakyda
vo: “Prienų vagys pavogė ark
lius, važiuokit į Lazdijus, gal 
da rasit”. Pradėjo vogt ir ma
žesnius gyvulius ir daiktus. Val
džia davė leidimą “pamušt”. 
Prienuose pradėjo. Marijampo
lėj užbaigė. Marijampolėj du vi
sai užmušė—vieną mėsininką, 
kitą vargšą. Buvo turgaus ru
dens 
vyrų 
čium 
sos”,
se pasislėpusį. Sako, kad jis iš
vogęs Zablecko kiaules. Antrą 
taip pat namieje puolė akmeni
mis pro langus. Važiuojant na
mo užėjom pažiūrėt, bet jau bu
vo miręs apstotas moterėliu, kal
bančių rožančių. Mums įėjus su
stojo kalbėję, gal pamanė, kad 
mes irgi esam tos mirties prie
žastimi. Mums nejauku pasida
rė, pasiaiškinę išėjom.

diena. Susigrupavo būrys 
su Zableckiu ir Sinkevi- 
priešaky, paėmė ant “drą- 
mėsininką rado jo namuo-

t Angarietis kėlė strėlinis apie 
I Alvitą Gauronskio dvaruose. Su
sišaukdavo darbininkus ir aaky- 

i davo prakalbas. “Reikalaukit 
i daugiau atlyginimo už savo dar
bą; žiūrėkit, sako, kaip jūs po
nas puikiai gyvena iš jūs darbo 
vaisių, kiek jis tarnų turi tik 
apie savo šeimą, o ką jūs turit— 
tik skurdų gyvenimą”. Šie žo
džiai dabar labai tinka komunis
tų vadeivoms, kurie vėl suvarė 
visus atgal į dar didesnius dva
rus “kolūkiais" vadinamus ir 
daug skurdžiau darbininkai gy
vena. Ogi Angarietis vienas iš 
tų buvo, kurs baisųjį skurdą pa
dėjo įsteigt ir pats nuo jo žu
vo. O tokių Angariečių nuo ko
munistų tironijos jau žuvo daug, 
kaip kad abu Šukiai Brooklyne 
sakę prakalbas už rusišką tiro
niją. Vienok kaip nuvyko ten— 
abu užmušė Odesoje komunistų 
valdžia. Lietuvoj masyvių dide
lių susirėmimų nebuvo, kaip 
prie Rygos Latvijoje ir caro sos
tinėje Peterburge.

Peterburge sausio 9, 1905 m. 
popas Gaponas iš cerkvės suor
ganizavo paprastų Žmonių būrį, 
pasiėmė bažnytines vėliavas. Iš
kart buvo gausinga žmonių mi
nia, o einant per miestą susida
rė tūkstančiai. Atėję prie caro 
rūmų jau rado apstotus karei
vių. Pribuvus miesto majorui su 
policijos viršininku, buvo už
klausti: “Ko jūs norite?”

Popas atsakė: “Trumpesnių 
darbo valandų., didesnio atlygi
nimo darbininkams.” Majoras ir 
policijos viršininkas patarė iš
siskirstyt. Po pasikalbėjimo pa
statė klausimą: “Jeigu nesiskirs- 
tysit, aš jus išskirstysiu.” Suri
kiavo kareivius ir šovę į viršų. 
Da nesiskirstė. Paleido šūvius j 
įjojąs. Didžiausias klyksmas, 
daug krito negyvų, daugelis bė- 
go slėptis į namus. Policija bė
gančius šaudė (Pasakojo J. Ša- 
lašavičius, buvęs įvykio stebėto
jas)-

Šis kraujo praliejimai paska
tino daugelį keršyt caro valdžiai 
ir pačiam carui. Nuo tada ne 
tik liaudis, bet ir aukštose sfe
rose pasireiškė nepasitenkini
mas ir tik laukė progos. Per pir-. 
mą karą carui vykstant į karo 
frontą jo paties ministerial ke
lyje privertė pasirašyt deklara
ciją atsisakant sosto.

Komunistai meluoja sakydami, 
kad jie carą nuvertę. Kaip po 
caro užėmė valdžią “Dūma”, tai 
buvo Rusijos seimas su Kerens

kio vadovybe, kuri paskelbė lais
vą žodį. Galėjo linosąi laikyti 
susirinkimus. Ūmai Kerenskio 
valdžią vakarų valstybės pripa
žino, nes buvo iš pirmiau susi
tarę (Susitarime dalyvavo ir 
Dūmos atstovas Yčas). Toji ko
misija buvo siunčiama kitais 
tikslais į Angliją ir Prancūziją, 
kur ir buvo visi planai padary
ti: carą nuversti ir nedaryt at
skirai taikos su kaizerio Vokie
tija. Kaizerio valdžia slapta įve
žė Leniną į Peterburgą, kuris 
pasinaudojo Žodžio laisve, sakė 
prakalbas, suagitavo kareivius. 
Vietoj kovoti prieš vokiečius— 
atsisuko prieš Kerenskio valdžią. 
Nuvertus Kerenskio valdžią Le
ninas įvedė komunistų diktūrinį 
režimą. -Parsitraukė iš New 
Yorko Trockį, Baltstogėj pada
rė taikos konferenciją, kurioje 
atidavė vokiečiams didžiausius 
plotus, kartu Lietuvą, Latviją, 
Estiją ir Lenkiją. Leninas sakė, 
kad tie kraštai nėra Rusijos.

Amerikai įstojus į karą, kai
zerio valdoma Vokietija 1918 ;n. 
lapkričio 11 dieną kapituliavo. 
Vokiečiai iš užimtų kraštų, trau
kėsi. Leninas panoro,vėl užim
ti atsižadėtus kraštus. Taip jis 
pasiuntė driskių armiją pro Vil
nių į Varšuvą. Apsiriko. .Anglai 
ir prancūzai davė pagalbą.

Generolas Žukauskas su lie
tuvių armija taip pat raudonuo
sius išvijo iš Lietuvos. Bermon
tininkai ir kiti Lietuvos priešai 
ir puolikai taip pat gavo skau
džius smūgius ir jie daugiau ne
sikėsino. Iki antrojo pasaulinio 
karo Lietuva buvo laisva ir ne
priklausoma.

LRKSA CONNECTICUT 
APSKRITIES KUOPŲ 

DĖMESIUI

“GARSO” KNYGŲ KATALOGAS
MALDAKNYGES

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko prelatas P. M. Juras. Išleido Lietuvių 
Katalikų Spaudos Draugija, Chicago, III., 1954 m. 544 puslapių. Kaina $3.00.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldo, ir Giesmė*. Sutaisė kun. J. K. Miliaus
kas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir. 
giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesmes 
su choru. Kaina ISc. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS 
maldų VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų)...... ....... ..

MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais.................................
.50
.40

ĮVAIRAUS turinio
KOVOSE DĖL LIETUVOS, 

mas tomas. 704 puslapių gausiai 
apianka. Kaina $7.00. 

KOVOSE DĖL LIETUVOS.
kio. 680 pusi. Kaina: įrištais viršeliais—$7.00; neįrištais—$6.50.

KELIOS MINTYS ŽURNALISTUI, parašė Barnabas Ign. Mikalauskas. 
Lirtuvių Žurnalistų Sąjungos New Yorko skyriaus leidinys. Spaudė Tėvų 
Pranciškonų spaustuvė, Brooklyn, N. Y. Kaina 25 centai.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su 
aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik 84.00.

CROSSES (KRYŽIAI)—Romanas. ParaU Vincas Ramonas. Anglų 
kalbon išvertė Milton Stark Išleido “Lietuvių Dienos”. įdomi knyga ang
liškai skaitantiems. 829 pusi. Kaina 34.00.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Ta! yra labai naudinga kny
gutė, kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybė* ant
ruosius popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atsakymai anglų 
ir lietuvių kalbomis. Knygutė mažo formato. Gali moterys ją įsidėti į ridi
kui! (pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški. Krina 28 centai.

VAI LĖKITE DAINOS—Gražiausiu Uaudioa Dainų Rinkiny*. ParaU 
kun. J. Dabrila. Papildytą rinkinį išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 283 
puslapių, nedidelio formato. Telpa 288 gražia««taa populiariškiausios liau
dies dainos. Kaina $1.00.
AUDROSE—BakušaUHo riUraUtai — 
JOBO DRAMA, pr*f. Ant. Macrinee------------------—
ŠVENTIEJI AKMENYS (eilėraščiai), Fausta Kiršu*. 
DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Ant. Maarinoa 
MIŠIOS, Jeronimo Kažinako ............. .............. ..............
LIAUDIES DAINOS. IV, K. V. Banaičio  
100 LIAUDIES DAINŲ. K. V. BanaiBo --------------

Pir-Parašyta Generolo Staaio Raštikio, 
iliustruotas; kietais viršeliais ir spalvota

Il-ji dalis. Parašyta gen. Stasio Rašti-

LITHUANIAN MUSIC 
PRIOR TO 1918

By LEONARD SIMUTIS, Jr

Metinis LRKSA Conn, apskri
ties suvažiavimas įvyks spalio 
27, T957, pirmą valandą po pie
tų, Šv. Juozapo parapijos mo
kyklos patalpose, 47 Congress 
Ave., Waterbury, Conn.

Tą pačią dieną, 9 vai. ryte at
laikys šv. Mišias gyvų ir miru
sių narių intencija, užprašytas 
Conn, apskrities valdybos.

Šiemet apskrities suvažiavimas 
yra labai svarbus, nes delegatai, 
kurie dalyvavo 60-tame seime 
birželio mėnesį, išduos raportus 
ir taip visi išgirsim kas naujo 
organizacijoj. Bus daug kitų 
svarbių svarstymų ir raportų.

Tad prašom visų Conn, kuo
pų nors po kelis delegatus at
siųsti į susirinkimą. Nesigailė
site nei laiko, nei lėšų, nes grį
šit namon žinodami, kad atliko
te svarbią pareigą jūsų organi
zacijos palaikyme.

Norim matyti senus veteranus 
iš kurių galim daug pasimokyti; 
daug jaunimo, kurį visada yra 
linksma matyti; taipgi neseniai 
atvykusius lietuvius. Pasidaly- 
sim mintimis, svarstysim viską 
dėl kuopų ir organizacijos ge
rovės.

Tad dar sykį,—visi j Conn, 
apskrities suvažiavimą. Lauksim 
dalyvių iš Bridgeporto, 
Haveno, Ansonijos ir visų 
miestelių, kurių jau ilgą 
nematėm.

Sveikinam Hartfordo ir 
Britaino kuopas! Gavom
kad daug iš jų dalyvaus. Tad iki 
pasimatymo spalio 27, 1957.

E. V., Rap.

New 
kitų 

laiką

New 
žinią,

Bonna.—Spalių 20-tą Vakari
nę Vokietiją apleido Jugoslavi
jos ambasadorius Dusan Kveder. 
Titui pripažinus Rytinės Vokie
tijos raudonąjį režimą, Vakarinė 
Vokietija nutraukė diplomati
nius santykius su Jugoslavija.

j____ 81.50

•“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32 (73 East South St.), V/ilkos-Barre,

THE RESTITUTED LITH
UANIAN CATHOLIC ACAD
EMY OF SCIENCE has held 
its annual conference in Rome, 
Italy, October 2-4, 1957; "The 
problem of Lithuanian Sciences 
in the Light of the Directives 
of the Catholic Church” is the 
theme of this meeting. The 
academy rendered many valuable 
services to science, the Catholic 
faith, and its country during the 
period of Lithuanian independ
ence following World War I 
After the Soviet invasion it was 
suppressed. It has been reor
ganized through the initiative of 
the exiled Lithuanian Bishops 
and many Lithuanian scientists 

j-..;;,.....,, living in
Pa. eign countries. L. b.

2.00 
2.00

1.50
a. oo

(The End)

Of the three pioneer composers, 
JUOZAS NAUJALIS it consid
ered to be the most important. 
Naujalis was known as an out
standing organist, composer, 
pedagogue, choral director, pian
ist and 
will be 
for his 
Naujalis 
Warsaw 
and later attended the Ratisbone 
Music School. He was the organ
ist of the Kaunas Cathedral and 
established the St. Gregory So
ciety to help unify all Lithu- 1 
anian Catholic Church organists. 
Naujalis also established sum
mer courses for training organ
ists and prior to World War I 
had trained a large number of 
Lithuanian organists. Some of 
of these organists are still active 
in the United States. In 1919 he 
instituted a new music school 
which later became the Kaunas 
State Conservatory. He remain
ed the director of the Conser
vatory until his resignation in 
1926.

Naujalis contributed much to
wards the literature of Lithu
anian religious music. Numerous 
polyphonic Masses and many 
beautiful compositions which re
flect his deep religious ideas . 
were left by him. Several of his , 
compositions became known in 
other countries and he won . 
prizes in international competi- > 
tions. His secular compositions , 
range from patriotic and folk- , 
song harmonizations to sympho
nic works and are closely allied 
with the Lithuanian freedom 
movement prior to and during 
World War I. Using the texts 
of the poet Maironis he became 
the founder of a new era of Lith- , 
uanian song. Among the more , 
important instrumental works 
are the symphonic . poena “Ru
duo” (Autumn), the string quar- , 
tets, and, a symphonic suite “An- 
tai Žebris rugiuose” (There is a 
Žebris in the Rye Field). The , 
secular compositions reveal 
traces of a Polish influence, but, 
his melancholy and lyricism are 
essentially Lithuanian elements.

ČESLOVAS SASNAUSKAS 
(1869-1916), composer, organist 
and musicologist, studied music 
in Warsaw and later graduated 
from the St. Petersburg Con
servatory. He pursued his musi
cal studies in Prague, Wurten- 
burg, Italy and in Sweden. The 
greater portion of his life was 
spent in St. Petersburg, away 
from his homeland. He was the 
choir director and organist at 
the church of St. Catherine and 
also an instructor of music at 
the St. Petersburg Theological 
Academy. Until the published 
works of Sasnauskas appeared 
in 1909 and in 1910 longer and 
larger Lithuanian musical com
positions were non-existent. The 
appearance of works by Sasnaus
kas was a novelty to Lithuanians 
of the period since earlier musi
cians had clung primarily to 
folksong arrangements. Sasnaus
kas, however, used folksong 
motifs in his compositions. This 
utilization of primitive Lithu
anian folksongs in larger music 
forms helped raise the standard 
of early Lithuanian music liter
ature.

The works of Sasnauskas con
sist primarily of vocal composi
tions. One of his largest and 
greatest works was the “Re
quiem” composed for solo voices, 
choir and organ. This requiem 
was first presented at a memo
rial service for Čiurlionis in St. 
Petersburg. The requiem is very 
lyric and contains a taint of 
Lithuanian national elements. 
The first publication of the “Re
quiem” appeared in St. Peters
burg in 1915.

The cantata “Broliai” (Oh 
Brothers) is the greatest secular 
composition by Sasnauskas. The 
cantata first appeared in 1909 
along with other published 
works of Sasnauskas in “Lietu
viškoji Muzika” (Lithuanian 
Music) and was at that time the 
*;---- t»„— t p,...;.
.itcralurc a ’silablS “Lictuv’lki

musicologUt. But, he 
especially remembered 
musical compositions, 
graduated from the 

Music Institute in 1889

Ji Muzika” was a aeries of twelve 
publications published by Sas
nauskas at his own expense and 
contains his own compositions. 
These compositions were the 
first fruitful seeds sown in 
Lithuanian music from which 
all later Lithuanian musical com
positions grew. His choral works 
became and are still popular, 
especially 
(Where 
Flows).

MIKAS 
(1873-1937) a prolific composer 
and the “father” of Lithuanian 
opera, graduated from the St. Pet
ersburg Conservatory in 1906. In 
1907 he went to the United States 
where he spent the greater por
tion of his life. Petrauskas was 
the first Lithuanian musician 
trained for the profession to ar
rive in the United States and 
was well received by the Lithu
anian professional people. How
ever, the average Lithuanian did 
not appreciate him and hamper
ed his efforts to instill a love 
of better music in them. Pet
rauskas gave numerous concerts 
in various American cities and 
was one of the first Lithuanians 
in America to improve the stand
ards of Lithuanian programs and 
concerts. He organized a music 
school in Chicago in 1910 that 
was the first Lithuanian music 
school in the United States.

Several of his composition 
were published in St. Peters
burg in 1909. Beginning with 
the year 1912, numerous works 
were published in the United 
States. From the time that Dr. 
V. Kudirka had published the 
harmonizations of Lithuanian 
folksongs in the nineteenth cen
tury no one had utilized the 
Lithuanian folksongs in arrange
ments for solo with piano ac
companiment. Petrauskas was 
the first Lithuanian to accom
plish this. A> series of such solos 
was published beginning with 
the year 1912. His compositions 
include works for solo voice, 
chorus, piano, operetta and 
opera. His opera “Eglė, Žalčių 
Karalienė” (Queen of the Vip
ers) is considered to be a true 
Lithuanian national opera.

The harmonies utilized by 
Petrauskas were simple without 
any traces of modernism. Pet
rauskas wanted all music lovers 
to be able to perform his works. 
His music talent was inferior 
to that of Naujalis and Sasnaus
kas and although he was a pro
lific composer most of his com. 
positions have found apprecia
tion oply amongst Lithuanians 
in America. Petrauskas is re
membered by Lithuanians as: 
the “father” of Lithuanian op
era; as the first authoi of a 
Lithuanian opera; as an organ
izer of numerous Lithuanian 
choral groups; as the first to 
write about Lithuanian music in 
the Lithuanian language, and as 
the organizer of the first Lithu
anian music school in the United 
States.

M. K. Čiurlionis

"Kur Bėga Šešupė" 
The River Šešupė

PETRAUSKAS

GALIMA ĮSIGYT ŽODYNŲ
“Garso” administracijoje galima įsigyt praktišką dvie

jų dalių •— angliškai • lietuvišką ii» lietuviškai - angliškų 
Marlborough’s išleistą žodyną.

Redaguotu Rev. H. H. Pewtteaa ir Rev. 1. Gėriko 

818 puslapių. Kaina >4*80 
Kreipkite* | x

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32 (73 East South St.), Wilkes-Barre, Pa.
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UNITED NATIONS DAY

songs are 
is harmon- 
individual

richness of them- 
and magnificent 
The' composition 
reveal a mastery

October 24th is United Na
tions Day. It marks the 12th 
anniversary of the date, October 
24, 1945, when the United Na
tions Charter went into effect. 
The United Nations, one of the' 
most comprehensive experiments 
in international cooperation ever 
undertaken by man, has contri
buted to world peace by resist
ing aggresion in Korea and 
averting or actually halting con
flicts in other trouble spots of 
the world. In addition, the Unit
ed Nations has carried on an 
extensive social, political and 
economic program designed to 
eradicate poverty and disease 
and to promote education and 
self government for all peoples. 
Called by President Eisenhower 
“Man’s best hope for peace”, the 
U. N. can remain an effective 
force for peace only if it receives 
the full support of the peoples 
of the world. UN Day this year 
will be marked by special cerem
onies in the 82 countries which 
are members of the United Na
tions. C. C.

Although M. K. Čiurlionis 
(1875-1911) died when Sasnaus
kas, Naujalis and Petrauskas 
were active in the field of com
position, he left works that were 
unique and decades ahead of his 
time. His compositions were of 
a wider scope than those of h’s 
Lithuanian contemporaries and 
were more European in appeal.

Čiurlionis was a graduate of 
the Warsaw Conservatory and 
went to Leipzig for advanced 
music study. In Leipzig many 
of his compositions were per
formed at the Conservatory con
certs.

Čiurlionio brought Lithuanian 
music out of its isolation and 
was the first composer to attach 
Lithuanian music to European 
music culture. The essential 
traits and elements of his race 
are found in his work which re
veal a blending of Oriental and 
Occidental elements. This phen
omenon is later revealed in the 
works of later Lithuanian com
posers.

Whe* Čiurlionis was alive, 
/.t’lunnian mus’c was still in its

infancy, and Lithuanian com
positions were making their 
first appearance. Čiurlionis re
garded these works with re
spect and seriously reviewed 
these contributions to Lithu
anian music literature. He was 
the first Lithuanian musician to 
criticize and review music in 
Lithuanian.

Čiurlionis was also the fitst 
Lithuanian to compose for the 
piono utilizing Lithuanian folk 
motifs. His fourteen organ pre- 
ludesare interesting compositions 
written in a true liturcigal style. 
The fourteen vocal 
unique in that each 
ized to produce an
tonal color. These songs are 
gems that contain tender melan
choly alternating with phrases 
of restlessness. The song “Šė
riau žirgelį” (I Fed the Horse) 
is especially well-known to 
Lithuanians. The greatest com
positions of Čiurlionis were his 
symphonic poems. His symphonic 
works are imbued with an epic 
and mystic breath and are remark
able for their 
atic material 
orchestration, 
of Čiurlionis
of the technique of orchestra
tion and a great talent. His 
early works reveal the influ
ence of Chopin and Scriabin 
whereas his Leipzig composi
tions show the influence of the 
contemporary German musical 
trends.

Prior to 1904, Čiurlionis de
voted his .time to music, but, 
beginning in 1904 and until his 
death, he spent most of his 
time painting with little time 
devoted to the .composition of 
music. Although Čiurlionis 
breathed a new spirit into Lith
uanian music, he is bettet known 
as a painter rather than as a 
composer. He tried to portray 
musical forms in his paintings 
and gave them musical titles. 
He created a new mystic trend 
in art and belongs to a class of 
painters of which only a few 
existed. Art critics have called 
his paintings ingenious and 
without equal. Čiurlionis is 
claimed to be one of the greatest 
Lithuanian painters and one of 
the outstanding Lithuanian com
posers.

Lithuanian music prior to 
World War I had not establish
ed itself with its own tradi
tions. The composers had util
ized Jolk melodies using prim
itive techniques in works that 
jetrayed Polish and Russian in
fluences. With few exceptions, 
the musical accomplishments 
were a means towards promoting 
a feeling of Lithuanian nation
alism. The Lithuanian musical 
life was still provincial and 
limited with the music of M. K. 
Čiurlionis expected for it was 
universal in its appeal.

Lituanus

Naples. Florida.—Spalių 20-tą 
j kanalą įvažiavo ir nuskendo au
tomobilis—žuvo trys vyrai ir 
trysmoterys.

WHERE THE BLACK
SHEEP REIGNS /

Huehuetenango, Guatemala. — 
In this part of the world where 
the Mayan Indian men wear 
a heavy woolen jacket to protect 
them from the cold and the rain 
“and black wool saves a lot of 
fashion/į- i ..

“Custom1 tfeWands that the In
dian's poncho be black,*' explains 
Father Jdseph H. Rickert, Mary
knoll Missioner from Brooklyn, 
“and black wool saves a lot of 
dyeing.

"In a flock of one hundred 
sheep you are apt to find only 
one that is white. So a bad In
dian here is called the white 
sheep of a family.’’

YEN FOR YEN FOILED 
BY BISHOP

Kyoto, 'Japan. — Bishop Paul 
M. Furuya of this city is a man 
of action.

Returning from church one 
rainy evening recently the bish
op took a shortcut to his home. 
Passing the window of Father 
William F. Pheur, M. M., of 
Walpole, N. H., Superior of 
Maryknoll Missioners in Japan, 
he saw a man ransacking the 
missioner’s room.

Not one to merely yell, "Stop 
Thief!’’ the bishop slipped oūt 
of his shoes and stealthily ap
proached the burgular from the 
rear and grabbed the culprit.

Benevento, Italija.—Spalių 20 
degtukų dirbtuvėje įvyko kati
lo sprogimas. Tuo laiku dirbo 
200 darbininkų iš kurių 7 žuvo, 
10 sužeistų, kai kurie sunkiai.

PATI PATIKIMIAUSIA FIRMA SIUNTINIAMS PERSIŲSTI 
I SSSR, LIETUVA, LATVIJA, ESTIJĄ, UKRAINĄ IR 

KITUS KRA1TUS YRA

PARCELS TO RUSSIA, INC.
1530 BEDFORD AVE, BROOKLYN 16,

Tri. INg.r.ol 7-7272: INgereri 7-6465
Brooklyne įstaiga atidaryta kasdien ir sekmadieniais 

šeštadieniais 9-4
Pristatymas garentuojamai garijo parašą 

Siuntiniai ilstančiam! skabiai
PRIĖMIMO PUNKTAS:

Naw York City, 78 Second Ava.; Tai. ORehard 4-1540
MOSU SKYRIAI:

Detroit 12, Mich., 11801 Joa. Campau Aya.; TOwasend 8-02! 
Hartford, Cornu, 881 Albany Are.) CHapol 7-8164 
Los Angeles, Calif., 121 So. Vermont Ave.; DUnHrk 5-6S5O 
Philadelphia 23, Pa., 831 North 7th St; Tri. WA >1747 
Chicago 23, IU-. «41 W. 26th Si.; Tri. CR 7-2128 
Newark, N. J., 283 Market St; Tri. MArket 2-8037

9-6;
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VIETINES ŽINIOS 1

S.’,,‘SC LIETUVA PAKVIESTA 
ryte, Aušros Vartų parapijos __
* | Į TARPTAUTINĘ

PARODĄ

MALDOS APASTALA 
VIMO DRAUGIJOS 

IŠKILMES

LRKSA KUOPU SUSIRINKIMAI j jo*TmEinftrųU^ •“’St-
DETROIT, kurpes

susirinkimas bas laakrHo I dlMn 
tuuj po paskutinių Mišių, 4v. Petro

1

MIRS ANTANAS 
JONIKĄ

METINIS LRKSA 
5-SIOS APSKRITIES 

SUSIRINKIMAS

A. A. ANTANAS JONIKĄ

Antradienio vakare, spalių 15, 
Jefferson ligoninėje, Philadel
phia, Pa., mirė ilgametis LRKSA 
212 kuopos sekretorius Antanas 
Joniką, 63 metų, amžiaus, gyv. 
56 Rose Ave.. Plains, Pa. Mirė 
darant operaciją.

Iškilmingos laidotuvės įvyko 
šeštadienį, spalių 19-tą. Nulydė- 
jus Miners Mills Šv. Pranciš 
kaus parapijos bažnyčion iškil
mingas Mišias atlaikė vietos kle
bonas kun. A. G. Ežerskis, asis
tuojant kun. B. S. Daniui-Zda- 
navičiui ir kun. J. Aruškevičiui. 
Po mišių nulydėtas ir palaidotas 
Švč. Trejybės parapijos kapinė
se. Bear Creek. Paskutinę bene- 
dikciją suteikė kun. A. G. Ežers
kis.

Karstnešiais buvo: Pranas Ju
revičius. Pranas Tamulynas. My
kolas Kulbokas, Andrius Rage
lis, John Woynick ir Antanas 
Busevich.

Velionis buvo gimęs Prienų 
parapijoje. Marijampolės apskri
ty. Į šią šalį atvyko jauname 
amžiuje. Plains'e išgyveno apie 
45 metus.

Velionis net 35 metus ėjo at- 
sakomingas 212 kuopos finansų 
sekretoriaus pareigas. Vajuose 
jis pasižymėdavo naujų narių 
įrašymu. Jis taipgi rūpestingai 
atstovaudavo kuopą 4-toj. o vė
liau 5-toj apskrityse, taipgi na
cionaliniuose organizacijos sei
muose. Kelis metus buvo 5-tos 
apskrities valdyboje—iždo glo
bėjas. Jis taipgi buvo aktyvus 
Plains Friendship Club ir kitų 
vietinių draugijų narys.

Liūdesy paliko žmoną Oną: 
sūnų Juozą, gyv. Inkster, Mich.: 
sūnų Bernardą, gyv. Garden 
City, Mich.; dukterį Mrs Frank 
McWilliams. Jackson Heights 
L. I.. N. Y.: penkis anūkus ir 
brolį Jurgį Lietuvoje.

Amžiną atilsį suteik jo vėlei. 
Viešpatie!

Šeimai ir giminėms pareiškia
me giliausią užuojautą!

Šermenyse ir laidotuvėse gau
singai dalyvavo artimieji. Susi
vienijimo veikėjai, draugai ir 
pažįstami.

LRKSA 5-sios Penna apskri
ties kuopų atstovų metinis susi
rinkimas įvyks sekmadienį, spa
lių 27, 1957, Lietuvių Piliečių 
Klubo svetainėje, 91 S. Main St., 
Pittston, Pa.

Pradžia 2:30 P. M.
Tą pačią dieną, ryte, Sugar 

Notch Šv. Petro ir Povilo paia- 
pijos bažnyčioj klebonas kun. 
Alf. Žukauskas atlaikys 5-tos 
Penna apskrities valdybos užpra
šytas Mišias gyvų ir mirusių na
rių intencija.

Darbotvarkėj apskrities val
dybos metiniai raportai, prane
šimai ir pasitarimai dedikacinio 
vajaus ir kitais svarbiais apskri
ties ir organizacijos reikalais: 
taipgi apskrities valdybos rinki- 
mail958 metams.

Visos kuopos prašomos atsiųs
ti savo atstovus į svarbų meti
nį apskrities susirinkimą.

Susirinkimui užsibaigus bus 
vakarienė pagerbimui kuopų at
stovų ir visų darbininkų dirbu
sių metiniam apskrities išvažia
vime birželio 2-rą Sans Souci 
parke.

Adolfas Norvaiša, pirmi n.
Vincas Matikevičius, seki.

Pamaldos
Sekmadienį, spalių 27, Scran- 

tų Šv. Juozapo parapijos bažny
čioje, Kristaus Karaliaus šventės 
paminėjimui. Maldos Apaštala
vimo Draugija užprašė Šv. Mi
šias.

Mišios prasidės 8 vai. ryte. 
Visos narės kviečiamos dalyvau
ti pamaldose, pasimelsti už pa
saulinę taiką ir ramybę ir ta in
tencija priimti šventą komuniją. 
Pamaldose dalyvaukite pasipuo
šę draugijos ženkleliais.

Vakarienė
Tą pačią dieną, 6 vai. vakaro, 

Šv. Juozapo parapijos svetainė
je, bus didelė vakarienė. Visi 
dalyviai bus patenkinti vaišėmis 
ir priėmimu.

Garbės pirmininkais yra vie
tos klebonas prelatas J. V. Mi
liauskas ir asistentas kun. Jur
gis Truskauskas.

Maldos Apaštalavimo Dr-jos 
valdyba: Petronė Baltrušaitienė 
—pirmininkė: Katrė Žebrauskie
nė — vicepirmininkė; Domicėlė 
Januškienė — iždininkė: Izabelė 
Stravinskaitė—sekretorė; Anta
nina Račiūnienė—valdybos narė.

Rengėjos kviečia dalyvauti ir 
linksmai praleisti laiką.

JUOKELIAI
Pažink ii Uodegos

Lietuvos Universiteto gamtos 
mokslų profesorius N. buvo la
bai priekabus. Vienai jaunai stu-

ELIZABETH; N. J.—$-$<•» kuopos 
auairinitimas bus • lapkričio I dieną, 
tuoj po sumos, Sv. Petro ir Povilo pa
rapijos svetainėje.

CLEVELAND, OMe.—8-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkrišta 4-tą dieną, 
7:80 P. M., Lietuvių svetainėje, 6886. 
Superior Avs» Visos narės-nariai, da
lyvaukite.

PHILADELPHIA, Pa.—10 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 8 dieną, 
tuoj po sumos Av. Kazimiero para
pijos kambary.

BALTIMORE. Md.—13-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 3 dieną, 
9:30 ryte, Šv. Alfonso parapijos sve
tainėje.

WILKES-BARRE, Pa.—14 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 3 dieną, 
tuoj po po Sumos, švč. Trejybės pa
rapijos svetainėje.

dentei jis parodė tik uodegą, UŽ- gusirinklmw bus lapkričio 8 dieną, 
gniaužęs visą paukštuko kūnelį tuoj po Sumos, bažnytinėj svetainėj.

išNew York.—Spalių 18-tą 
iš Europos grįžo ilgametis 
BALFo pirmininkas kan. dr. J.
B. Končius.

DOVANŲ SIUNTINIAI 
l LIETUVĄ

SKUBIAI PRISTATOMA 
PILNAI GARANTUOTA

SPECIALUS!!! 10 sv. cukraus 
ir 10 svarų taukų $20.00.
CARE $25.00: 1 sv. kavos pu
pelių, 1000 gr. rūkyto Bacon 
(bcikono), 1 sv. razinkų, 500 
gr. sūrio (40% rieb.), 10 pake
lių Chesterfield cigarečių, 1000 
gr. puikiausios salami, 200 gr. 
Ccylono arbatos.
Sudėtinis Siuntinys $62.00: 3’4 
jardo vilnonės medžiagos vyriš
kai eilutei, 2’į jardo pamušalų, 
3 jardai vilnonės medžiagos mo
teriškam kostiumui arba sukne
lei, 4 jardai spausdintos medžia
gos suknelei. 30 guzikų, 6 šeivos 
siūlų, 1 pak. adatų.

Visi tie daiktai geriausios rū
šies ir anglų gamybos. Tie siun
tiniai su nurodyta kaina apmo
kėti muitu ir gavėjas nieko ne
turi mokėti.
SVARBU!!! Vartoti daiktai dau
giau nejsileidžiami. Mes priima
me jūsų supakuotus siuntinius 
su naujais drabužiais ir teksti
lėmis.
Mes taip pat siunčiame vaistus 
oro paštu.
Prašome reikalauti mūsų kaino
raščių.
GRAMERCY SHIPPING CO- 

11$ East 28th Slroot, 
Naw York 18. N. Y. 

Tol. MU P-0588
Atidaryta kasdien n po 9 ik! 

ieltad. 10-1,
6,

Minusiems
FRANK J. BERNE- 
metų, antrojo pasauli- 
veteranas, gyv. 302 E.

A. A. 
SKY. 54 
nio karo 
Market St., Wilkes-Barre. Pa.,
mirė spalių 17-tą Sunmount Vet
erans ligoninėj. Tupper Lake, 
N. Y.; pašarvotas buvo direkto
riaus Leagaus įstaigoje; palaido
tas spalių 21-mą iš Švč. Trejy
bės bažnyčios Luzerne Šv. Onos 
parapijos kapinėse. Lehman. Ve
lionis buvo gimęs Wilkes-Barre. 
Pa. Jis buvo Pearl Harbor’e. kai 
dėl pasalingos japonų atakos U. 
S. stojo karan. Priklausė prie 
Wilkes-Barre American Legion 
Post 132. Paliko 3 seseris.

A. A. MISS REGINA LOW
ERY, gyv. 1232 So. Main Street. 
Lee Park, mirė spalių 18-tą, pa
laidota spalių 21-mą iš Lynd- 
wood Šv. Kazimiero bažnyčios 
parapijos kapinėse. Muhlenburg. 
Paliko motiną ir seserį.

A. A. MYKOLAS NAUJA
LIS, gyv. 115 Abbott St.. Plains 
Township, mirė spalių 17-tą: pa
šarvotas buvo direk‘oriaus Lea- 
gaus įstaigoje: palaidotas spa 
l’.ų 21-mą su bažnytinėm iškil
mėm Miners Mills Šv. Pranciš 
kaus parapijos kapinėse. Velio
nis iš Lietuvos atvyko jaunas. 
Buvo pirmojo pasaulinio kam 
veteranas. Paliko 2 dukteris, po
dukrą, posūnį. 5 anūkus ir sese-

A. A. VINCAS JACOBS, 
gyv. 817 North St., Luzerne, mi
rė spalių 18-tą, palaidotas spa
lių 21-mą iš Šv. Onos bažnyčios 
parapijos kapinėse. Lehman. 
Velionis buvo gimęs Lietuvoje, 
i šią šalį atvyko jaunas. Paliko 
žmoną, 3 dukteris, 2 sūnus, 
anūkų.

15

Catalca. Turkija. — Spalių 
dieną dėl dviejų traukinių 
sitrenkimo žuvo 89 asmenys.

21 
su-

PAIEŠKOJIMAI
Vincą Sarciką ir Antaną Sareiką. 

gyvenančius Shenandoah, Pa., pajieš- 
ko jų sesers sūnus Vitas Kazlauskas, 
Kazlų Rūda, Kauno g. 12, TSR Lith
uania.

Vincą Mykolaitį, gyv. New Yorke 
ir Mariją Mykolaitytę-Kanarackienę. 
gyv. Easton, Pa., pajieško Povilas 
Mykolaitis, sūnus Juozo. Gegužės Pir
mosios gatvė Nr. 12, Lazdijai, Kau
no sritis, TSR Lithuania.

Pajiežkoms* John Jesulevitch (Jo
nas Jesulevičius), sūnus Jono, kilęs 
Iš Žcm. Panemunės parapijos, Pieščių 
kaimo, Sakių apskr. Prieš paskutinį 
karą gyveno su šeima savo namuose. 
609 Pine St, Punxsutawny, Penna. 
Dabar Nuo adresu giminėms iš Lie
tuvos niekas neatsako | jų laišku*. 
Žinantieji apie Joną Jesulevičių, ar
ba jo šeimą prašomi pranešti J. Lit
vinui, 4610 So. Wood St.. Chicago 
9, III-

LRKSA CONNECTICUT 
APSKRITIES METINIS 

SUVAŽIAVIMAS

kumštyje.
— Kas čia per paukštis?
— Pone profesoriau, prašau 

parodyti jį visą!
— Būsima gamtininkė turi pa

žinti savo krašto paukščius iš 
uodegos! Ateik tamsta kitą kar
tą geriau pasiruošus.

Studentė, nieko neatsakius, 
atsisuko ir jau buvo beeinanti iš 
auditorijos.

— Palauk, palauk, tamsta!— 
sušuko profesorius.—Aš pamir
šau pasižymėti tamstos pavardę. 
Kaip jūsų pavardė?

— Reikia pažinti savo univer
siteto studentus iš uodegos!— 
atsakė neatsigrįždama studentė, 
ir visa auditorija prapliupo ne
sulaikomu juoku.

PHILADELPHIA, Pa.—20 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 3 dieną, 
Sv. Jurgio parapijos svetainėj.

PATERSON, N. J.—65-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 3 dieną, 
2 P. M., šv. Kazimiero parapijos sve
tainėje, 147 Montgomery Place.

RACINE, Wizeoiuin. — 67 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 3 dieną, 
tuoj po Sumos, bažnytinėj svetainėj, 
815 Park Avenue.

SCRANTON, Pa.—83-čios kuopos 
.susirinkimas bus lapkričio 7-ta dieną, 
K. of P. svetainėje, Church Avenue, 
7:00 P. M.

tu«J po paskutinių Mišių, 8f. Petro 
HAZLEtON, Pa. — 90-loi kuopos perepijoe (vatalhlja.

susirinkimas bus lapkričio 8 dieną, M v o^n l
tuoj po Sumos, paa p. Stasiukonj, 1074 BINGHAMTON, K Y. 270 kp.
Green St., W. Hasleten, Pa. susirinkimas bus lupkr.čio 3 dieftj,

* ' I vai. po pietų, 4v. Juozapo p* rupi-
SO. BOSTON, Mass. — 94 kuopos los svetainėje, kampas Glenwood ir 

susirinkimas bus lapkričio 8 dieną. Downs Ave. 
pobainytinėj salėj, Fifth Street, So l 
Boston, Mass. j

WORCESTER, Mas*.
susirinkimas bus lapkričio _ —
9:00 ryte, Aušros Vartų parapijos 
svetainėje.

CHICAGO, 1U.—101-(A) kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 3 dieną,! z 
“Venta” Real Estate patalpose nuo 
11 iki 12 vai. priešpiet.

BROOKLYN, N. Y. —116 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 3 dieną, Lietuvos kppulas Chicagoje 
po ll-tos valandos Mišių Sv. Jurgio gavo < 
parapijos svetainėje, 207 YoYrk St., * - "
Brooklyn, N. Y.

BROOKLYN, N. Y.—184 kuopos paskalytas Chlctgoi mėro Rich- 
susmnkimas bus lapkričio 8 dieną, i %. T L , . ZP.
tuoj po Sumos, Karalienės Angelų.,r“ J • Daley ir Chicagos Preky* 
parapijos svetainėje. Visi nariai ir na- bos ir Pramonės Rūmų preziden-

tuvos konsulas Chicagoje 
oficialų Lietuvai kvietimu 

dalyvauti Tarptautinėje parodo
je Chicagoje 1959 m. Kvietimas

rėš, malonėkite dalyvauti.

BROCKTON, Man.— 141 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 3 dieną, I 
tuoj po 10 vai. Mišių šv. Kazimiero] 
parapijos svetainėje.

SCRANTON, Pa.— 155-tos kuopos' 
susirinkimas bus lapkričio 3 dieną,! 
po pamaldų, šv. Mykolo parapijos sve
tainėje.

PITTSBURGH, Pa. — 15« kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 3 dieni}, 
tuoj po Sumos šv. Kazimiero parapi
jos mokyklos kambary.

CHICAGO, III. — 160-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 3 dieną, 
1 P. M. Šv. P. Marijos Nekalto Pra
sidėjimo parapijos mokyklos patai po- .

to Joseph L. Block.
šis kvietimas patvirtina Ame

rikos politiką Lietuvos atžvilgiu 
Į ir kelia keletą klausimų: L Ar 
I Lietuva 1959 m. bus išsilaisvinu- 
.si ir galės parodoje dalyvauti?
2. Jeigu Lietuva dalyvauti nega
lės, ar yra galimybių Chicagos 
lietuviams, vadovaujant Lietu
vos konsului ir Lietuvių Cham
ber of Commerce, parodoje da
lyvauti ir Lietuvą atstovauti?

Audėjų, rankdarbių iidirbčjų 
ir prekybininkų nuomonės šiuo 
reikalu laukiamos Lietuvos Kon
sulate, 6147 Sp. Artesian Avej, 

I on rii '

HARTFORD, Conn. — 89 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 3 dieną,1 
po 10 vai. Mišių lietuvių Švč. Trejy-'fee. Visos narės-nariai, dalyvaukite. į 
bes parapijos svetainėje (po bažny-l i
čia). DAYTON, Ohio.--191-mos kuopos Chicago 29, Ill.

Krautuvėje
pasiuntė savo sūnų j

Šių metų spalių mėn. 27 dieną 
įvyks LRKSA Conn, apskrities 
metinis kuopų atstovų suvažia
vimas Waterbury Šv. Juozapo 
parapijos patalpose.

Šv. Mišios bus 10 vai., o suva
žiavimo pradžia 11:30 vai.

Visų kuopų didelė pareiga tu
rėti savo atstovus metiniame su
važiavime. Kiekvienais metais, o 
ypač šiemet yra daug naujų ir 
labai svarbių reikalų, kurie teks 
suvažiavimui apsvarstyti ir iš
spręsti. Be to, ir bendras subu
vimas—pasižmonėjimas yra gy
venime svarbus ir reikalingas.

Todėl prašome kiekvieną kuo
pą rimtai atsižvelgti į būtiną rei
kalą ir pasistengti suvažiavime 
dalyvauti. Sekretorius yo keturi asmenys.

PAGARBOS VAKARAS

5*- 58** ■

tau, berniuk,—klausia

Škotas 
krautuvę.

— Ko 
krautuvininkas.

— Tėvelis liepė nupirkti už 10 
centų kumpio ir kad suvyniotu- 
mėt į laikraštį, kuriame būtų tę
sinys jo pradėtos skaityti apysa
kos, į kurią buvo suvyniotas va
karykštis kumpis.

Aišku, Kad Grįžo
— Maryte, ar Kaziukas grįžo 

iš mokyklas?—klausia mamytė 
dukrelę.

— Tau grįžo, mamyte.
— Bet ar tu jį matei namie?
— Nemačiau, bet katinas jau 

pasislėpė po lova . . .

BOSTONAS. — Spaliu 16-tą 
Roxbury sekciojj dėl gaisro žu-'

MUZIKOS KŪRINIAI
ti *iuo* populiariu* muzikos kūrinius 
iileistus Wyoming Klonio Lietuvių 
Chorų “Dainos” Draugijos:

WESPERS (Mišparai) in honor of 
the Blessed Sacrament for four mixed 

_ Compiled and arranged by •
John J. Šaučiūnas. šie Mišparai iš-

Kaina 60 centų.

PHILADELPHIA, Pa—Pas
taruoju laiku panelei Adelei 
Smailytei, kuri tai, tarp kitko,) 
gyvendama tarp jurgiečių, 10 me
tu išbuvo Katalikų Susivieniji- voices, 
mo 20 kuopos sekretore, kilnios §ventųjų 1950 metų atminčiai, i 
apsišvietusios moterys Lietuvių Kaina 60 centų.
Banko patalpose suruošė pagar-' "KARVELĖLI", mišram chorui; paJ į 
bos vakarą. Vedėja buvo garsi rašė Česlovas Sasnauskas. Kaina 20 
dainininkė-solistė panelė Juzė 
Augaitytė. kuri tai tame reikale1 
daugiausia ir darbavosi. Žmonių 
buvo susirinkę pusėtinai. Vien-^ 
gentis Juozas Strolia skaitė pa
skaitą: "Lietuvė moteris ir me-' 
nas". Ir skambučių . . . sušelpi- 
mui lietuvių tremtinių surinkta P o Box 3? (73 Ea.t Soutb Street) 
pusėtinai.

Ks Mr >»

Vietiniame taip vadinamų Kar- 
pato-Rusų savaitrašty "Pravda" 
(Teisybė) tilpo kun. dr. Juozo 
Prunskio atvaizdas ir gan gra
žus raštelis apie jį—primenant 
skaitytojams, kad kun. Prunskis 
neseniai minėjo kunigystės 25 
metų ir amžiaus 50 metų sukak
tis. K. V.

centų.
“MANO KARUKAS”, iš liaudies , 

dainų mišram chorui prirengė Jonas 
J. šaučiūnas. Kaina 30 centų.

“PIRMYN I KOVA”, mišram cho- | 
rui parašė A. Aleksis. Kaina 20 centų.

Užsisakant kreipkitės Į
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

Wilkw-Barro, Peuaa.

DĖMESIO! DĖMESIO!
NAUJA ĮSTAIGA

SIUNČIA SIUNTINIUS 1 LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ 
IR KITAS S.S.S.R. RESPUBLIKAS

GENERAL PARCEL AND TRAVEL CO., INC.
(Licenxd by USSR

135 West 14th Street, New York 11, N. Y. Tel. CHelsea 3*2583
(Tarpa Sixth ir Seventh Avenue*—arti vi*ų požeminių traukinių)

FIRMA SUDARĖ SPECIALIĄ SUTARTĮ SU 1NTURISTU, MASKVOJ! "

Siuntinius galima patiems atnešti asmeniškai, atsiųsti paštu, arba kitu būdu, patogiu siuntėjui. 
Klijentai, gyveną už New Yoricd ribų ir kurie atsiunčia siuntinius paštu, tuojau (atgal grįžtančiu 
paštu) gaunt tikslų Atsiųstų ddiktų sąrašą ir pranešimą kiek persiuntimas kainuoja.
Siuntiniai atydžiai (upakuojami ir ižaiunčiame laike 48 valandų. Po kelių dienų aiuntėjaž gau
na ii firmo* oficialų jAV-bių pašto kvitą, kuri* įrodo, kad (iuntiny* adresatui p**ių*ta*.

SVARBU! Vi*o* siuntim* Hlaidot, įikaitant muitą, apmokama čia, vietoje, 
draugai gauna *>untinį—dovaną be bet kokio mokeičio.

KALĖDOMS SPECIALUS PASIŪLYMAS!
2 
1 
3

VAIKAMS (5-12 m. amž.) Pilna kaina $38.33 
2 jardai 100% vilnonė medžiaga žieminiams 

apsiaustams. Puikiausios rūšies. Įvairiausių 
spalvų.

2 jardai pamušų. Puikios rūšies, pritaikinta

2^ jardai 100% “Rayon gabardine” 60 colių 
pločio, eilutei. Labai stiprus.

i ardai pamušalų, 1 Jardas kišenėms ir viskas 
as eilutei reikalinga.

2
1 pora batelių, žiemos sunkumo oda, kailiais

3
pamušta, puikiausios rūšies, 
jardai flanelės marškiniams, 
didelis pasirinkimas spalvų.

(I plunksnų rinkinys (įvairūs 
nėję makštyje..

MERGAITĖMS (nuo 4 iki 10

Puikios rūšies,

rašalai) plasti-

metų amžiaus) 
Pilna kaina $38.96

1 Vį jardo suknelui medžiaga, 85*% vilnos, 15%

2

Jūsų artimieji ir

PROF. . MYKOLO BIRŽIŠ
KOS. Lietuvos Nepriklausomy
bės Akto signataro ir nusipel
niusio lietuvių tautos tautos vei
kėjo 75 metų sukaktis buvo pa
garbiai atžymėta netik lietuvių 
laisvosios spaudos ir visuome
nės, bet ir kitij tautų spaudoje. 
Pavyzdžiui, vienas didžiausių 
Suomijos dienraščių. "Helsin- 
gin Sanomat", rugpiūčio 28 prof. 
M. Biržiškai pavedė ilgoką dvie
jų skilčių rašinį, pateikdamas 
daug žinių iš sukaktuvininko 
gyvenimo ir veiklos. (E.)

United Nations. N. Y.—Spalių 
21-mą paskelbta, kad Turkija ir 
Syrija priėmę Arabijos karaliaus 
Siud pasiūlymą tartis santykių 
pagerinimo reikalais Saud’ui tar
pininkaujant.

PRAMOGŲ RENGĖJU 
DĖMESIUI 

įsigykite
GRAŽIAUSIŲ LIETUVIŠKŲ 

ANGLIŠKŲ DAINŲ 
RINKINELĮ 
(Song Liat)

“Garso” adminiitracija turi iiapaua- 
dinus keturių puslapių brošiūrėlę su 
popuiiariškiauslomis lietuvių ir anglų 
dainomis. II viso telpa 86 dainos. Vie
nas egzempliorius kainuoja 6c (siun
čiant paštu—8c). Perkant nuo 5 iki 
26 egzempliorių kainuoja po 4c. 
Imant virš 26 egzempliorių kainuoja 
po 3c egzempliorių*.

Bankietų ir Įvairių pramogų ren
gėjai, norintys. publiką maloniai nu
teikti gražiom# lietuviifcomia ir ang
liškomis dainomis, pasistenkite iį rin
kinėlį užsisakyti.

Kreipkite Į
“GARSO** ADMINIITRAC1JĄ 

P. O. Boa M (73 B. Sent* Strwet).
WUlma-Borr#. Pu

IR

LITHUANIAN MELODIES 
Ann Arbor—WTAC—1050 klloeyelei 

Sekmadieniai* 1:00-1 :M P- 
RALPH VALATKA. Vedėjas

BRŠ«ivay S-3Ž24

Nylon. Aukščiausios rūšies, plaunama, plati, 
jardai 100% vilnonės medžiagos mergaitės 
apsiaustui. Geriausios rūšies, visokiausių 
spalvų, 
jardų vatinis vilnonis pamušas apsiaustui, 
pritaikintos spalvos.
pora batelių, žiemos svorio oda, kailinis pa- 

' mušas, puikiausios rūšies.
1 puikiausi vilnonė skara pritaikinta apsiaustui.
2 poros šiltu kojinių.

svaro šokolado, puikios rūšies.
MOTINAI. Pi)., k«in* $56.74.
Rankinis laikrodėlis, šveicariškas, 17 akmenų, 
stainless pilono viršeliai, nepraleidžiantis van
denį, atsparus dūžiui su puikiu dirželiu ar 
brasalctu.

3 jardai 100% vilnonės medžiagos suknelei ar 
dviejų dalių eilutei. Puikiausios rūšies, dide
lis pasirinkimas spalvų.
gabalas ijylon, gražaus išplanavimo, 
pora nylon kojinių, pirmos rūšies, 
importuota skarelė, vilnonė, didelė, turkiška 
arba gėlėta.
karoliai dirbtinų perlų.
svaras muilo, Ivory arba Swan.

TĖVUI. Pilna kaina $80.95
Rankinis laikrodukas, šveicariškas, 17 akmenų, 

stainless plieno, nepraleidžiantis vandenį, at
sparus dūžiui, su puikiu odiniu dirželiu.

8 Ik jardo 100% vilnonės medžiagos vyriškai 
eilutei, goriausios rūšies, visokių spalvų.

| ta* kaina* vilką* įskaičiuota: muitas,

2

1 
t 
1

1
1

jardai pamušų pritaikintos 
jardas kišenėms ir kitiems 
jardai baltos medžiagos marškiniams. Ge
riausios rūšies, 
poros 100% vilnonių kojinių (ištempiamų), 
kaklaraišis, pritaikintos spalvos.

100 cigarečių populiarios rūšies.
SENELEI. Pilna Kaina $52.14.

pora batelių, žiemos svorio oda, kailiu iš
mušta, aukščiausios rūšies.
jardai 100% vilnonės medžiagos sutnelei ar 
dviejų dalių eilutei. Aukščiausios rūšies, 
megztinis apsiaustas 100% vilnos. Puikios 
rūšies, įvairaus dydžio ir spalvų.
pora žiemai apatinių (ApatninkM ir kelnės) 
geriausios rūšies.
pora vilnonių pirštinių.
svaras kietų saldainių, kiekvienas įvyniotas, 
svaras sviesto, užantspauduota dėžė, geriau
sios rūšies, puikiausios pieninės. , 
svaras muilo, Ivory arba Swan.

SENELIUI. Pilna kaina $51.81
1 pora namuose vaikščioti batų kailiniu pamu

šu. Aukštos rūšies. •" -
3'v jardo 100% vilnonės medžiagos .eilutei, 

visokių spalvų, aukštos rūšies. < ■
2’s jardo pamušalų pritaikintos spalvos. 
' jardas kišoninėm ir kitiems priedams.

šiltas unijinis apatinis apsivilkimas, 
megztinis - apsiaustas, ilgomis rankovėmis, 
100% vilnonis, šiltas. Įvairių dydžių ir spalvų, 
pora vilnonių pirštinių. Įvairaus--dydžio ir 
spalvų. } *
svaras tabokos, cigaretėms ar pypkei. Ypa
tingai aukštos rūšies, puikios rūšies.

VISAI SEIMAI. Pilna kaina $33.75
1 sv. šokolado, garsios dirbtuvės; geriausios 

rūšies.
I sv. Cocao, Van Houten's De Luxe.
1 sv. kavos, kanuotos, plačiai žinomos markės, 
'š sv. Arbatos, Lipton s.

sv. cukraus, šmoteliais ar smulkaus.
sv. sviesto—Rūšies A, Pieninės, antspauduo
toje dėžutėje.
sv. baltų miltu, auksinio medalio.
sv. gryno medaus, antspauduotoje dėžutėje.
sv. taukų, grynų, ištyrintų. ,
sv. ryžių, pilnų, Carolines.
sv. kietų saldainių, gryno cukraus, metali
nėje dėžėje, užantspaudotoje.
sv. muilo. Ivory ar Swan.

spalvos, 
priedam.'-,

2
1

1

3

1 
1 
1

1

1

2

2
2
3
2
1

1 
pašto parsiuntimas, apdraudė ir kito* išlaido*.

J šis pasiūlymas veikia tik iki lapkričo 4 dienos. ■ <,t.
PRADŽIUGINKITE SAVO ARTIMUOSIUS SIUNTINIU KALĖDOMS!

Siuntinių PrisUtymas Garantuota*!
',/i Mūsų Sūkis: Ypatingas Dimesys ir Mandagumas su Klijerrtais

Klljontų patogumui mūsų Įstaigoje neribota* pati rinkimą* medžiagą, odoe, avalynė*, vaikant* daik
tų, skarelių, šalikų, fata aparatą, aiavamą mašiną, akardijoną ir kitokią daiktą geriausia* rūšie* 
pigiausiomis kainomis! bot kokią visokiausių vaistą galite gauti mūsų įstaigoje ir siųsti net ore

Įstaiga atidaryta kasdien 9-6 vai., sekmadieniais nuo 9 iki 4 vai, 
t . Informacijų klauskite: Tel. CHeLea. 3-2283

NEPAMIRŠKITE! Kad siuntinys nueitų prieš Kalėdas, jį reikia pasiųsti
A. '. laike kelių ateinančių savaičių. ,in


